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II. ORZAMENTOS DAS DEPUTACIONS PROVINCIAIS

Os orzamentos que se presentan neste documento son os aprobados como iniciais
para 0 ano 2014, para as catro deputacions galegas, presentados aqul’ de xeito sistema-
tico e conxunto, coa mesma metodoloxia das memorias das deputacions dos anteriores
orzamentos.

Nesta memoria se presentan os orzamentos das catro deputacions provinciais de
Galicia e o orzamento suma das catro para o ano 2014, que acompahan aos orzamentos
da Comunidade Autonoma de Galicia para o ano 2015. A fonte de informacion son os
orzamentos das entidades analizadas, sendo esta Memoria unha breve presentacion agre-
gada dos datos contidos neles. Recoméndase para calquera dibida ver a documentacion
completa que figura publicada nas paxinas web de cada deputacion provincial. Con motivo
dos cambios lexislativos dos Ultimos anos no eido orzamentario, sintetizanse en primeiro
lugar as normas que regulan as facendas locais e os seus orzamentos.

Lexislacion aplicable:

- Lei 7/1985, de 2 de abril, lei reguladora das bases de réxime local

- RD. lexislativo 2/2004, de 5 de marzo, do texto refundido da lei reguladora das
facendas Locais (artigos 162 a 171)

- Lei organica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidade orzamentaria e Sostibilidade
Financeira

- RD. 1463/2007, de 2 de novembro, polo que se aproba o Regulamento da LXEP

- RD.500/1990, de 20 de abril, regulamento orzamentario

- Orde do 20 de setembro de 1989, pola que se establece a estrutura dos orza-
mentos das entidades locais

- Os orzamentos preséntanse segundo o disposto na Orde do Ministerio de Eco-
nomia e Facenda, EHA/3565/2008, de 3 de decembro, pola que se aproba a
estrutura dos orzamentos das entidades locais:

No tocante aos ingresos, atenderase ao artigo 9 relativo a clasificacion econémica do
ingreso, isto €, separando as operacions correntes, as de capital e as financeiras, de acordo
coa estrutura que por capitulos, artigos, conceptos e subconceptos detallase no anexo IV
da Orde

Respecto aos gastos, segundo o artigo 3, no que se recolle que os estados de gastos
dos orzamentos das entidades locais clasificaranse cos seguintes criterios:

o Por programas.
O Por categorias econémicas.

o Opcionalmente, por unidades orgénicas (non se recolle este criterio nes-
ta memoria).
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En primeiro lugar, represéntase, cuns graficos de sectores, as diferentes porcentaxes
que o orzamento de cada deputacion achega ao total das catro (toda Galicia), tanto en
termos absolutos como en euros per capita. (coa poboacion a | de xaneiro de 2014, da-
tos provisionais do Instituto Galego de Estatistica). A continuacion reflictense as principais
lihas orzamentarias do orzamento de ingresos de 2014 e a sGa comparativa co do ano
2013 do total deputacions e de cada unha delas por separado.

A descricion dos orzamentos provinciais comeza cunha distribucion do total entre
as catro e a comparativa co ano anterior, séguelle a presentacion nunha taboa a distri-
bucion por capitulos e agregados orzamentarios principais do ano 2013, cos importes e
porcentaxes respecto do total, xunto & comparativa co orzamento inicial do ano anterior,
mostrando as variacions en porcentaxe, de cada capitulo e agregado.

Asimesmo reflictese nunha gréafica a comparativa entre os dous Ultimos anos dos
diferentes pesos porcentuais por capitulos.

Os orzamentos aqui reflectidos son os resultantes da consolidacion entre os das
deputacions e os organismos autbnomos, segundo o disposto no artigo 147.1.c. da Lei
39/1988 e o artigo 12.b. do RD. 500/1990, unha vez descontadas as transferencias inter-
nas, para as entidades provinciais de Lugo, Ourense e Pontevedra, mentres que no caso
da Coruha non é necesaria dita consolidacion.

Ao respecto, convén resaltar que para o orzamento de 2013, producironse impor-
tantes cambios, pola aplicacion do principio de racionalizacion da administracion e dos
recursos pUblicos, coa simplificacion da estrutura organizativa; sobre todo no que respecta
ao orzamento da Deputacion de Pontevedra, no que soamente queda para consolidar a
Fundacion Escola Universitaria de Enfermeria, debido a disolucion de seis organismos auto-
nomos (Organismo Autbnomo Provincial de Xestion de Recursos Locais (ORAL), Museo,
Turismo, Escola de canteiros, Instituto para a Promocion e Equipamento de Solo Industrial
da Provincia de Pontevedra (IPESPO) e Caixa de Anticipos).

No que atinxe ao orzamento da deputacion de Lugo, dicir que tamén experimentou
nese ano a disolucion do INLUDES (Instituto lucense de desenvolvemento).

Asi, a organizacion das deputacions reflectidas no orzamento € a seguinte:

|. Deputacion da Corufia. Orzamento: 157.600.560,00€

2. Deputacion de Lugo:
- Orzamento da propia entidade: 82.213.866,35 €
- Sociedade Urbanistica Provincial (SUPLUSA): 5.938.722,21 €
- Fundacion TIC: 3.189.240,34 €

- Consorcio Provincial de extincion de incendios: 5.170.751,60 €
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m  Consolidacion dos 4 entes (LOE) 89.441.549,70 €
3. Deputacion de Ourense,

- Orzamento da propia deputacion: 73.700.000€ (incremento do | 1,5% debido ao
Fondo Complementario de Financiamento)

- Instituto Ourensan de Desenvolvemento Economico (IN.ORD.E): 1.509.212,88€
m  Consolidacion: 73.809.212,88 €
4. Deputacion de Pontevedra, orzamento consolidado de 146.484.975€
- Orzamento da propia deputacion: 146.381.975€
- Escola Universitaria de Enfermena, importe: 476.000€
m  Consolidacion: 146.484.975€

IL.1. INGRESOS

IL1.1. TOTAL DEPUTACIONS/GALICIA

O orzamento global das catro deputacions provinciais de Galicia para o ano 2014
presenta un lixeiro crecemento interanual, pasando dos 461,2 millons de € de 2013 aos
467,3 do orzamento de 2014, isto € unha subida de 6,2 millons de € e o 1,3%, superior &
variacion do IPC (0,4%, de variacion anual de xaneiro 2014).

TOTAL INGRESOS NA COMUNIDADE AUTONOMA 2013-2014

2013 % 2014 %
ACorufia 156.690.800( 34,0% 157.600.560( 33,7%
Lugo 89.462.179| 19,4% 89.441.550( 19,1%
Ourense 66.473.964( 14,4% 73.809.213( 15,8%
Pontevedra 148.552.227( 32,2% 146.484.975( 31,3%
Galicia 461.179.170| 100% 467.336.298( 100%

Esta variacion & alza respecto ao ano 2013 foi debida case en exclusiva ao significativo
crecemento do orzamento da Deputacion de Ourense, que incrementou o seu importe
dos 66,5 aos 73,8 millons de euros, o que representa un incremento porcentual do | 1%.
Noutro extremos figura a diminucion do 1,4% do orzamento pontevedrés, sen amosar
variacion o de Lugo e cunha escasa subida o da Coruha, do 0,6%.

O orzamento de Ourense segue a ser o de menor importe das catro deputacions,
ainda que, debido ao seu crecemento, se reducen as diferenzas, mentres que a sGa por-
centaxe sobre o total dos catro orzamentos increméntase |,4 puntos, pasando de repre-
sentar o 14,4% ao 15,8%. O orzamento provincial da Coruha con 157,6 millons de euros,
segue a ser o de maior importe, co 33,7% do total, seguida moi preto polo de Pontevedra,
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[46,5 millbns. e o 31,3%. O de Lugo, con 89,4 millons non reflicte variacion nin en canto

a importe nin no peso porcentual respecto do total.

Orzamento 2013

Pontevedra
32,2%

14,4%

A Corufa
34,0%

Lugo
19,4%

Orzamento 2014

Pontevedra
31,3%

Ourense
15,8%

A Corufia
33,7%

Lugo
19,1%

Se temos en conta a variable poboacional, tomando, como en anos anteriores, os
datos do Padron municipal de habitantes, publicado polo IGE, coa poboacion provisional
a un de xaneiro de 2014, haberia que sinalar en primeiro lugar un descenso de 15.940
persoas en Galicia, o que representa o -0,58% interanual, e con variacions a baixa nas catro
provincias. A Coruha experimentou a maior baixada en nimero de habitantes, con 4.888
menos, ainda que ao seguir tendo a maior poboacion das catro provinciais, o seu descenso

porcentual foi menor que a media.

A poboacion da provincia de Ourense cun descenso de 4.025 persoas, foi a que dimi-
nuil en maior proporcion, co -1,23%. Asi, os datos dos orzamentos divididos polo nUmero
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de habitantes de cada provincia reflicte, como cabe esperar, que os de Lugo e Ourense
son significativamente superiores & media de Galicia e aos das outras dlas deputacions.

INGRESOS PER CAPITA NA COMUNIDADE AUTONOM/

Ano 2013 Ano 2014
A Coruiia 137,8 139,2
Lugo 258,8 261,0
Qurense 203,7 2291
Pontevedra 155,7 154,2
Galicia 166,9 1701

A media de ingresos per capita dos orzamentos provinciais de Galicia medrou 3,2
euros, debido ao lixeiro crecemento dos orzamentos en termos absolutos e ao descenso
poboacional. O de Ourense é 0 que mais creceu, xa que neste caso foi o de maior au-
mento da sla facenda xunto ao descenso de poboacion, en menor medida tamén os de
Coruna e Lugo reflectiron cifras per capita maiores neste ano, compensando a diminucion
da cifra orzamentaria na Coruha , e ainda que o orzamento de Lugo non variou desde
2013. En Pontevedra debido a diminucidbn de ambas variables, o resultado en termos de
euros por habitante descendeu lixeiramente respecto a 201 3.

Principais caracteristicas da estrutura de ingresos

Un dos cambios nos orzamentos de 2014 foi a eliminacién no orzamento inicial do
recurso ao crédito, destacando que en ninglin dos catro orzamentos se consignan créditos
no capitulo IX de variacion de pasivos financeiros, que trae como consecuencia uns orza-
mentos orixinados case plenamente en operacions non financeiras, chegando a represen-
tar 0 99,4% do total de recursos.

ORZAMENTO DE INGRESOS (€) IMPORTE %
Operaciéns non financeiras 464.647.971 99,4%
Operacions correntes 456.960.852 97,8%
Operacions de capital 7.687.119 1,6%
Operacions financeiras 2.688.326 0,6%
TOTAL 467.336.298 100,0%

INGRESOS TOTAL DEPUTACIONS

Ingresos tributarios (1, II, Ill) 91.419.558  19,6%
Transf. correntes (IV) 360.228.571 77,1%
Ingresos patrimoniais (V) 5.312.723 1,1%
Operacions de capital (VI, VII) 7.687.119 1,6%
Operacions financeiras (VIII, IX) 2.688.326 0,6%
TOTAL 467.336.298 100,0%
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Asi, a composicion do orzamento das catro deputacions, presenta as seguintes lifas
xerais:

O 97,8% dos seus recursos, 457 millons de euros, son ingresos de operacions corren-
tes, destes ingresos:
- A partida mais cuantiosa € o capitulo IV, de transferencias e de participacion nos
tributos estatais, que & o de maior peso porcentual na estrutura de ingresos, co
77,1% do orzamento das catro deputacions e unha cifra de 360,2 millons de
euros.
- Os ingresos tributarios, capitulos |, Il e lll, representan o 19,6% do total, cun im-
porte de 91,4 millbns de euros
- Os ingresos do capitulo V, patrimoniais, cun importe de 5,3 millons de euros,
soamente absorben o |,1% do total.
* soamente o |,6% son ingresos de capital, cun importe de 7,7 millons de euros (capitu-
los VI e VII), que son os recursos que sufriron a maior diminucion en 2014,
*  Por Ultimo, as operacions financeiras representan soamente o 0,6% do total dos recur-
sos, cunha cifra de 2,7 millons de euros, referidas este ano exclusivamente ao capitulo
VIl de variacion de activos financeiros.

2014 INGRESOS Total deputacions

Operacions

., financeiras
Operacions de 0.6%
capital 1

1,6%

Operacions
correntes
97,8%

2014 INGRESOS Total Deputacions

Transf. correntes
(v)
77,1%

Ingresos tributarios

(1, 11, 111 Ingresos

06% capital (VI, VII) 1.1%
’ 1,6%
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Queda patente asl, un cambio na estrutura de ingresos das entidades provinciais,
sendo os ingresos correntes case a Unica fonte de recursos. Obsérvase que o capitulo de
transferencias correntes, xa supera as tres cuartas partes do total dos recursos, nas que
a principal partida é a transferencia da Administracion Xeral do Estado, en concepto de
participacion nos tributos do Estado. En segundo lugar, son os ingresos procedentes dos
tributos provinciais (impostos e taxas e prezos pUblicos) os que achegan as arcas provin-
ciais preto da quinta parte do total de recursos orzamentarios. O que pon de manifesto
como o mantemento destas entidades recae cada vez mais sobre a cidadania.

No que respecta a diferente composicion do orzamento de ingresos de cada de-
putacion, obsérvase que o orzamento da Deputacion de Lugo manifesta unha diferente
composicion, caracterizada pola presenza significativa de ingresos de capital, ainda que
tamén reflicte un descenso importante neste agregado, menor ca nos orzamentos das
outras provincias, ao diminuir tanto as transferencias de capital como o alleamento de
investimentos reais, cun descenso global do 41%. Lémbrese que en 2013 tamén tivo unha
importante diminucion e malia esta variacion nos dous Ultimos exercicios, a porcentaxe de
ingresos de capital no orzamento lucense é do 6,1%, moi superior ao do total dos catro
orzamentos provinciais, que € do |,6%.
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ESTRUTURA DE INGRESOS

ORZAMENTO DE INGRESOS (€)
Operacions non financeiras
Operaciéns correntes
Operacions de capital
Operacions financeiras
TOTAL

Detalle

Ingresos tributarios (I, I, IIf)
Transf. correntes (IV)

Ingresos patrimoniais (V)
Operacions de capital (VI, VII)
Operacioéns financeiras (VIIl, IX)
TOTAL

IMPORTE
156.870.560
156.870.560

0
730.000
157.600.560

31.330.245
124.011.705
1.5628.610

0

730.000
157.600.560

ORZAMENTO DE INGRESOS (€)

Operacions non financeiras
Operacions correntes
Operacions de capital

Operacions financeiras

TOTAL

Detalle

Ingresos tributarios (I, Il, Il)

Transf. correntes (IV)

Ingresos patrimoniais (V)

Operacions de capital (VI, VII)

Operacioéns financeiras (VI IX)

TOTAL

IMPORTE
73.509.213
72.501.763

1.007.450

300.000
73.809.213

13.344.637
58.926.664
230.463
1.007.450
300.000
73.809.213

%
99,5%
99,5%

0,0%
0,5%
100,0%

19,9%
78,7%
1,0%
0,0%
0,5%
100,0%

%
99,6%
98,2%

1,4%
0,4%
100,0%

18,1%
79,8%
0,3%
1,4%
0,4%
100,0%

IMPORTE
89.090.674
83.601.984

5.488.690

350.875
89.441.550

16.081.041
66.465.843
1.055.100
5.488.690
350.875
89.441.550

IMPORTE
145.177.524
143.986.545

1.190.979

1.307.451
146.484.975

30.663.635
110.824.359
2.498.551
1.190.979
1.307.451
146.484.975

%
99,6%
93,5%

6,1%
0,4%
100,0%

18,0%

74,3%
1,2%
6,1%
0,4%

100,0%

%
99,1%
98,3%
0,8%
0,9%
100,0%

20,9%

75,7%
1,7%
0,8%
0,9%

100,0%

Esta diferenza € moi acusada co orzamento da Coruha, no que non se consignan no
orzamento inicial partidas de ingresos de capital, sendo a case totalidade dos seus recursos,
un 99,5%, de natureza corrente. Nos orzamentos das provincias de Ourense e Ponteve-
dra tamén diminlen significativamente estes ingresos, uns 57,2 e 70,6% respectivamente,
sobre todo no tocante ao capitulo VIl de transferencias de capital, na maior parte doutras
administracions, entre as que noutros exercicios destacaban a europea, coa achega de
fondos de cohesion (FEDER e FSE en maior medida) e autonomica.

O capftulo de ingresos de maior importe e peso porcentual na estrutura orzamentaria
segue a ser o [V. Transferencias correntes, que chega a representar o 77,1% do orzamento

suma das catro deputacions, cun importe de 360,2 millons de euros. Nos orzamentos da
Coruha e Ourense esta porcentaxe € ainda superior co 78,7 e 79,8% respectivamente;
reflectindo a menor porcentaxe deste capitulo o orzamento lucense, co 74,3%.

Deputacions
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A segunda fonte de recursos a compohen os de natureza tributaria, isto &, os impos-
tos, tanto directos como indirectos e as taxas, prezos publicos e outros ingresos desta

natureza, que representan preto do 20% dos recursos, cun total de 91,4 millons de euros,
nos que son os impostos directos os de maior cifra, seguido polo capftulo Il de taxas e
prezos pUblicos. Esta porcentaxe de media de ingresos tributarios sobre o total de ingre-
sos é superada pola que reflicten estes ingresos no orzamento pontevedrés que con 30,7
millons neste agregado, € o de maior importe e peso porcentual, 20,9%, e tamén na Co-
runa dita porcentaxe é lixeiramente maior ca media, co 19,9% e 31,3 millons de ingresos
tributarios.

Na comparativa entre os importes de 2013 e 2014, destaca como xa se viu o acu-
sado descenso dos ingresos de capital, sobre todo das transferencias desa destinadas a
investimentos, capitulo VII, xa que diminGe en 7,7 millbns de euros para o total das catro
deputacions, quedando cunha cifra menor ca metade do ano anterior, un 56,2% menor,
pasando dos 13,7 aos 6 millons de euros. TéRase en conta que o orzamento da Deputa-
cion da Coruna, presenta un feito singular ao non ter previsto ingresar por operacions de
capital ningln importe, tanto no ano anterior como neste.

Deputacions 21 ORZAMENTOS DAS DEPUTACIONS PROVINCIAIS



m— =21 XUNTA
orzameniQs % ¢ DE GALICIA

TOTAL DEPUTACIONS
ORZAMENTO DE INGRESOS
(euros)
2013 Increm. % 2014
CAPITULOS IMPORTE % Interanual IMPORTE | %
OPERACIONS NON FINANCEIRAS
l. Impostos Directos 34.222.629 7.4% 2,9% 35.200.065| 7,5%
Il. Impostos Indirectos 20.946.218 4,5% 18,2% 24.757.833 5,3%
lll. Taxas e Outros ingresos 31.616.419 6,9% -0,5% 31.461.660 6,7%
Ingresos tributarios 86.785.266 18,8% 53% 91.419.558| 19,6%
V. Transferencias Correntes 349.911.061 75,9% 2,9% 360.228.571 77,1%
V. Ingresos Patrimoniais 6.118.700 1,3% -13,2% 5.312.723| 1,1%
Operacions correntes 442.815.026 96,0% 3,2% 456.960.852| 97,8%
VI. Alleamento Investimentos Reais 2.005.519 0,4% -16,4% 1.675.723 0,4%
VII. Transferencias de Capital 13.721.174 3,0% -56,2% 6.011.396 1,3%
Operacions de capital 15.726.693 3,4% -51,1% 7.687.119 1,6%
Operacions non financeiras 458.541.719 99,4% 1,3% 464.647.971| 99,4%
OPERACIONS FINANCEIRAS
VIII. Variacion Activos Financeiros 2.637.451 0,6% 1,9% 2.688.326 0,6%
IX. Variacién Pasivos Financeiros 0 0,0% 0 0,0%
Operacions financeiras 2.637.451 0,6% 1,9% 2.688.326( 0,6%
TOTAL INGRESOS 461.179.170] 100% | 1,53% | 467.336.208] 100%
80% - 77,1%
70% -
60% -
g 50% -
5
[ -
g 40% 2013
% 30% - m 2014
o
20% -
10% A
11%  o04% 3% 06% 00%
0% -
| Il 1] I\ Vv Vi vl v IX
CAPITULOS

Outro dato salientable foi que este importante descenso foi similar nos tres orzamen-
tos provinciais.. As como se dicfa o capitulo VII diminle fortemente e de xeito xenerali-
zado, cun descenso interanual porcentual do 70,6% no orzamento pontevedrés, no que
a cifra consignada pasou dos 4,1 millons de 2013 aos 1,2 millons de 2014, cunha perda
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significativa da porcentaxe que este capitulo tifia na sGa estrutura de ingresos de case dous
puntos porcentuais. No orzamento de Ourense tamén diminle en gran proporcion, nun
56,5% ao pasaren dos 2,4 millons de 2013 a | millén en 2014, coa correspondente perda
de peso representativo na sla estrutura de ingresos, do 3,5% ao 1,4%.

No orzamento de Lugo, que como se dicia & o que este capitulo ten maior importe
e peso relativo, o descenso foi de 3.5 millons de euros, o 48,2% pasando dos 7,4 aos 3,8
milléns de euros; como consecuencia © seu peso relativo na composicion de ingresos
pasou do 8,2% ao 4,3% que segue a ser con diferenza a de maior presenza nos catro
orzamentos e no total.

Tamén o capitulo VI reflectiu un gran descenso, dun 16,4%, malia que dado o menor
importe deste, non tivo variacion da sGa porcentaxe na estrutura de ingresos, quedando
con soamente o 0,4% como o ano pasado. Este capitulo soamente esta consignado nos
orzamentos de dlas deputacions provinciais: Lugo e Ourense, e foi nesta (ltima onde o
seu descenso foi maior.

O capitulo V de ingresos patrimoniais, descendeu desde o 2013, nun 13,2% para o
total das catro deputacion, cunha lixeira variacion & baixa na sla porcentaxe sobre o total
de ingresos, actualmente de |,1%.

Nesta descricion de variacions & baixa na comparativa entre 2013 e 2014, o Ultimo
capitulo foi o capitulo Ill de taxas, prezos pUblicos e outros ingresos de natureza tributaria,
que diminuiu moi lixeiramente, -0,5%, e a sla porcentaxe sobre o total de ingresos mino-
rou 2 décimas, quedando no 6,7% do orzamento total, sendo o terceiro capitulo en peso
porcentual na composicion de ingresos. O Unico orzamento no que este capitulo non
diminle é o de Lugo, que reflicte un incremento interanual do 0%, que ademais provoca
unha suba da porcentaxe sobre o total de ingresos, que chega ao 8,1% e superando aos
outros dous compofentes de orixe tributaria.

Noutro extremos se sitlia o descenso experimentado polas taxas e prezos pUblicos
no orzamento provincial da Coruha, -6%. Os descensos nos outros dous orzamentos son
menores, No orzamento de Pontevedra reflictese un leve descenso interanual, do -0,4%,
gue ao ser menor que o descenso do total de ingresos, lle implica unha leve suba do seu
peso porcentual na composicion de ingresos. No de Ourense este capitulo descende nun
-3,7%.

Noutra banda estan as variacions & alza do resto de capitulos que conclien un lixeiro
incremento interanual de 6,2 millons de euros e o |,3%, que como se viu estivo reflectido
no importante crecemento do orzamento ourensan, que con 7,3 millons mais de cifra de
total de ingresos, chegou aos 73,8 millons de orzamentos, o que representa un unha suba
do I'1%.
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A variacion mais significativa a alza foi a experimentada polo capitulo Il de impostos
indirectos, cunha taxa de crecemento do 18,2%, pasando dos 20,9 millons aos 24,8 de
2014, que conduce a que a sla porcentaxe sobre o total medre en oito décimas ata o
5,3%, continuando a ser o capitulo dos ingresos tributarios de menor importe dos tres.

No que atinxe & evolucion deste capitulo nos catro orzamentos provinciais, obsér-
vase que en dous deles se manifestan aumentos, do 13,5% na Coruha, mentres que no
orzamento de QOurense é a primeira vez que este capftulo ten consignacion inicial no
seu orzamento, que lle provoca unha reestruturacion da composicion dos seus capitulos
de ingresos, xa que estes impostos indirectos representan o 4,9% dos seus recursos, €
conduce a que o capitulo IV, o de maior peso porcentual baixe a pesares de reflectir un
crecemento interanual.

Contrariamente nos orzamentos das deputacions provinciais de Lugo e Ourense
reflectironse minoracions deste capitulo, que en ambos casos, rolda o -5%.

Os impostos directos, capftulo |, medran lixeiramente para o total dos orzamentos,
cun 2,9% , maior ca o incremento do total de recursos, que implica un leve crecemento
da sGa porcentaxe sobre o total e que segue a ser o segundo capftulo coa porcentaxe
mais alta na sla estrutura de recursos orzamentarios, o 7,5% a gran distancia do maior, e
a principal dos de natureza tributaria.

Este crecemento da consignacion inicial do estimado a ingresar polos impostos direc-
tos prodlcese en tres dos catro orzamentos provinciais; diminte no da Corufa e crece
nos tres restantes.

Asi, destaca o forte aumento deste capitulo no orzamento ourensan que ao pasar dos
2,5 milléns aos 4,1, reflicte un incremento do 64%, moi superior a taxa de crecemento do
seu total, que implica un aumento da sGa importancia relativa na composicion de ingresos
de case dous puntos porcentuais, ainda que segue a ser superado polo capitulo lll (como
no caso de Lugo), contrariamente & media e nos outros dous orzamentos provinciais de
Coruha e Pontevedra. Nos orzamentos de Lugo e Pontevedra os crecementos non son
tan intensos, cunhas taxas do |,6% e 0,4% respectivamente.

Con esta descricion das significativas variacions experimentadas no orzamento pro-
vincial de Ourense, se conclle unha manifesta recolocacion dos seus componentes de
ingresos, xa que os seus ingresos tributarios medraron en Smilldns de euros, desde 2013,
pasando dos 8,3 aos 13,3 que representa unha taxa do 60,6%, que conleva unha impor-
tante suba do seu peso relativo na estrutura de ingresos, pasando do 12,5 de 2013 ao
18,1% en 2014, & dicir, 5,6 puntos porcentuais mais.

Como se dicfa, no orzamento provincial da Corufa, a tendencia foi a contraria, xa
qgue minorou nun 4,7%, coa conseguinte perda de seis décimas na sla porcentaxe sobre
o total dos seus recursos, a pesares do cal, segue a ser o orzamento no que o capitulo
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| ten maior peso na composicion de ingresos, co 9,5% superior ao da media dos catro
orzamentos en 2 puntos porcentuais.

O capitulo IV, tamén crece a unha taxa do 2,9% respecto do 2013 para o orzamento
total das catro corporacions provinciais, que ao seren o de maior importe e cun crece-
mento superior ao do total de ingresos, leva a reafirmar a sa supremacia na estrutura de
ingresos, xa que chega a representar mais que as tres cuartas partes do orzamento total
das catro provincias, xa que de cada 100 euros consignados nos orzamentos iniciais das
deputacions galegas, 77 tefien a sGa procedencia en transferencias correntes, das que a
partida principal son procedentes da participacion nos tributos do Estado, no concepto do
Fondo Complementario de financiamento.

Este crecemento do capitulo IV maniféstase nos catro orzamentos, destacando os in-
crementos nos de Lugo e Ourense, cunhas taxas superiores ao 5%, e a media para o caso
da Coruna. No de Pontevedra o crecemento foi do 0,9%, o menor dos catro.

Na comparativa entre os orzamentos provinciais do peso relativo deste capitulo na
composicion dos recursos, dicir que nas de Coruha e Ourense manifesta unha maior
proporcion ca media, cunhas porcentaxes de 78,7% e 79,8%, respectivamente, ainda que
o caso de Ourense que segue a ser o de maior porcentaxe como nos anos anteriores,
& oportuno indicar que minora a sa porcentaxe respecto da que tifa en 2013, que era
do 83% debido a que crece menos co total do seu orzamento (I 1%) e menos ca os seus
ingresos tributarios.

O capftulo IV do orzamento provincial de Lugo segue a ser como en anos anteriores
o de menor porcentaxe dos catro, ainda que incrementa substancialmente o seu peso, ata
acadar o 74,3% dos seus recursos.

Por Gltimo, nesta comparativa entre 2013 e 2014, maniféstase o incremento do 1,9%
dos activos financeiros, capitulo VI, ainda que é no orzamento lucense no Unico que me-
dra este capitulo, no que pasa de 300 mil euros aos 351 mil en 2014.
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IL.1.2. VARIABLES DE INGRESOS en relacién coa poboacion provincial
VARIABLES E RATIOS ECONOMICO-FINANCEIRAS

INGRESOS
Euros por habitante e porcentaxes

A Corufia Lugo QOurense Pontevedra Gallicia
Ingresos Totais (IT) 139,2 261,0 229,1 154,2 170,1
Ingresos Tributarios (i) 27,7 46,9 41,4 32,3 33,3
% MR/ T 19,9% 18,0% 18,1% 20,9% 19,6%
Transferencias Correntes (IV) 109,5 193,9 182,9 116,6 131,1
% TC/ T 78,7% 74,3% 79,8% 75,7% 77,1%
Operacions Correntes (lao V) 138,5 243,9 225,0 151,5 166,3
% OC/IT 99,5% 93,5% 98,2% 98,3% 97,8%
Operacions de capital (VHVII) 0,0 16,0 3,1 1,3 2,8
% TDC/IT 0,0% 6,1% 1,4% 0,8% 1,6%
Operacions Financeiras (VII+1X) 0,6 1,0 0,9 1,4 1,0
% IF /T 0,5% 0,4% 0,4% 0,9% 0,6%

Variables de ingresos (per capita)
250
200
B|I. Tributarios
150 |T. Corrientes
BOp. Correntes
BOp. de Capital
100 mOp. Financeiras
50
0
A Corufia Lugo Ourense Pontevedra Galicia

Deputacions 26 ORZAMENTOS DAS DEPUTACIONS PROVINCIAIS



provecto ; XUNTA
OrzAmenIos DE GALICIA

Como resumo dos principais agregados de ingresos do orzamento inicial de 2014,
expresados en termos de euros por habitante, sindlanse as seguintes caracteristicas:

O total de ingresos consignados ascende a 170, | euros por habitante, 3 euros mais ca
en 2013. Como en anos anteriores os datos dos orzamentos das dlas provincias menos
poboadas son maiores ca media de Galicia, superandoa amplamente, con 261 e 229,1€/
habitante respectivamente para Lugo e Ourense.

O dato da Corufa € o menor dos catro, con 39,2 €/hab. 1€ mais que o dato de
2013, e o de Pontevedra diminle case 2€, chegando aos 154,2 de 2014.

O total do orzamento da deputacion de Ourense foi o que reflectiu a maior variacion
desde 2013, xa que reflicte 25 euros por habitante mais ca o ano pasado, resultado do
importante crecemento da cifra orzamentaria e da diminucion da poboacion.

No relativo & cifra de ingresos tributarios obsérvase en primeiro lugar un incremento
desde 0 ano pasado para a media de Galicia que se sitla en 33,3 €/hab. e tifia un resultado
de 31€/hab.no orzamento inicial de 2013. Como no tocante a cifra do total de ingresos
per capita, tamén neste cao son os orzamentos de Lugo e Ourense os que reflicten os
resultados maiores e superiores a media de Galicia, con 46.9 e 41,4 respectivamente,
destacando o forte crecemento experimentado para o caso de Ourense que como xa
se viu tivo un cambio importante na sla estrutura de ingresos sobre todo polo aumento
dos capitulos |, Il e Il que conforman os ingresos de natureza tributaria, o que se traduce
nunhas porcentaxes deste agregado sobre o total de recursos moi semellantes entre uns
orzamentos provinciais e outros, flutuando ao redor do 19,6%, sendo a maior porcentaxe
a reflectida no orzamento pontevedrés co 20,9% e o 18% de Lugo o da menor.

As transferencias correntes, capitulo IV, como xa se viu é o capftulo de maior importe,
presenta unha cifra de 31,1 € por habitante para a media de Galicia (127€ por habitante
en 2013). Unha vez mais son os datos de Lugo e Ourense os mais altos, por encima dos
| 80€/hab., mentres que os outros dous son menores a tamén se sitlan por debaixo da
media.

Nesta variable experimentaronse crecementos nos catro dobremente orixinados no
incremento do numerador (importe do capftulo de transferencias correntes) como no
descenso do denominador (poboacion).

Lémbrese que este capitulo € o de maior presenza na composicion dos ingresos
das entidades provinciais, xa que mais das tres cuartas partes dos recursos das facendas
provinciais de Galicia tefien a sla orixe nas transferencias correntes, nas que a partida
mais importante € a participacion nos tributos do Estado. En 2014 a variabilidade entre
uns orzamentos e outros na porcentaxe deste capitulo sobre o total de ingresos diminuiu,
oscilando ente o 74,3% de Lugo e o 79,8% de Ourense, sendo ambos orzamentos os que
presentaban en anos anteriores os extremos nesta variable.
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A suma das variables anteriores mais o capitulo de ingresos patrimoniais, conforman o
agregado de ingresos por operacions correntes, que presentan unha cifra media de 166,3
€/habitante, 6 euros mais ca en 2013, lembrando que este conxunto de capitulos medrou
nun 3,2% interanual en valores absolutos. Como xa é habitual e como consecuencia do
dito ata agora, os orzamentos das dlas provinciais con menor poboacion son as que
presentan valores por encima da media. Ademais este dato incrementouse en todos os
orzamentos, presentando o de Ourense a maior subida con 29€ mais ca en 201 3.

Este agregado tivo un crecemento na composicion dos recursos das facendas pro-
vinciais, chegando a representar o 97,8% do total de ingresos, reflectindo tres orzamentos
porcentaxes en torno ao 98-99%, fronte ao 93,5% do orzamento lucense que aihda case
foi importante, xa que medrou en 9 puntos porcentuais, pasando do 87,7% de 2012 ao
96% de 2013. No caso de Coruna apreciase un predominio case total desta fonte de
ingresos, xa que absorben o 99,5%.

As operacions de capital, capitulos VI e VII, que tiveron un apreciable descenso pre-
sentan un resultado medio de 2,8 euros per capita, menos da metade do valor do ano
2013, que foi de 6 €/hab. de media. Neste agregado intermedio, reflictense grandes va-
riacions ente os valores en relacion coa poboacion, xa que flutlan entre os |6 euros por
habitante no orzamento de Lugo, o de maior cifra e tamén porcentaxe respecto do total
de recursos, co 6% ao dato de Pontevedra, con |,3 euros per capita e o 0,8% respecto do
total. Lémbrese que no orzamento inicial de ingresos da Deputacion provincial da Coruia
non se consignaron partidas nestes capitulos de capital.

O orzamento de Lugo ainda que segue a ser o que presenta unha maior cifra tanto
en termos absolutos como en relacidon ao tamaho poboacional, con |6€ por habitante,
tamén experimentou un gran descenso, e o seu resultado difire do ano anterior en | 1€
per capita.

Por (ltimo nesta taboa, as operacions financeiras (capitulos VIl e IX), presentan un
resultado similar nos catro orzamentos, varando entre os |,4 euros por habitante no orza-
mento pontevedrés e os seis céntimos per capita no da Coruia, sendo a media de Galicia
de | euro por habitante. A slia porcentaxe sobre o total de ingresos non chega en ningln
dos catro orzamentos ao 1%, sendo o de maior peso porcentual o de Pontevedra co 0,9%
sobre o seu total de ingresos.
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I1.1.3. EVOLUCION DE INGRESOS DO PERIODO 2003-2014

De seguido preséntase unha sintese da senda que reflicten os orzamentos iniciais
das deputacions galegas nos Ultimos |2 anos, do ano 2003 ao 2014, referida ao total de
recursos consignados e aos ingresos tributarios.

O total do orzamento de ingresos nestes doce anos medrou (en termos de euros
correntes de cada ano), cunha taxa interanual media do |, 1%, ainda que tivo un punto de
inflexion en 2009, ano a partir do cal, a traxectoria foi decrecente. Asi obsérvase que a
diferenza entre 2003 a 2009 foi do 47% de crecemento entre ambos extremos, presen-
tando unha cifra de 610,9 millons, con 195 millons mais ca en 2003. Pola contra, nos catro
Ultimos anos, acumulouse un descenso do 23,5%, presentando o orzamento de 2012 a
menor cifra deste subperiodo, e soamente superando o importe dos orzamentos de 2003,
xa que desde 2004 os datos foron superiores aos de 2012.

TOTAL ORZAMENTO INGRESOS
Milléns de euros

Incremento
nteranual

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 medo
A Coruiia 146,1| 1594 160,9| 166,8( 179,2| 197,3 201,4| 178,5| 1751| 137,0| 156,7| 157,6 0,7%
Lugo 79,8 102,0 1053 159,0( 1393 | 153,7 142,1( 1437 92,1 93,9 89,5 89,4 1,0%
Ourense 75,1 79,1 85,6 772 71,8 776 86,1 85,2 73,2 71,2 66,5 73,8 -0,2%

Pontevedra 1148 1251 141,5| 1458| 1751 | 161,22 181,3[ 15832 1371 1528 | 1486 | 146,5 2,2%

Galicia 415,8| 465,6 493,4| 548,9| 5655 589,7| 610,9| 560,6) 4774 454,8| 461,2 4673 1,1%

Desde o orzamento de 2009, e polo efecto da crise e contencion do gasto pola
diminucion de ingresos, evidénciase unha caida do -23,5%, que representa unha taxa de
diminucion interanual media nestes cinco Ultimos anos do -5,2%.

Evolucién orzamentos de ingresos 2003-2014 de Galicia (milléns de euros)
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A evolucion desde 2009 foi negativa para os catro orzamentos, sendo o de Ourense
o que reflectiu a maior reducion do seu orzamento, pasando dos 42,1 millons en 2009
aos 89,4 de 2014, o que representa unha caida do 37% entre os dous anos e unha taxa
de incremento interanual do -8,8%. Noutro extremo figura o descenso do orzamento ou-
rensan, que foi o de menor proporcion nestes Ultimos anos, cunha taxa interanual do -3%,
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ainda o cal segue a ser o de menor importe dos catro orzamentos (tamén correspondese
coa provincia de menor poboacion).

Se analizamos a senda do intervalo completo, isto é dos 12 anos que van desde 2003
ao 2014, maniféstase que o Unico orzamento que non medrou foi o de Ourense, cunha
taxa de incremento interanual medio do -0,2%, polo que acrecéntase a diferenza que tiha
xa desde o ano 2003 co resto dos orzamentos, xa que en todos os anos do periodo pre-
sentou a cifra mais baixa. O de maior incremento interanual medio foi o de Pontevedra,
co 2,2%, superior 4 taxa de crecemento do orzamento total das catro deputacions. O
orzamento corunés, malia ser o que reflectiu © menor incremento desde 2003 segue a ser
o de maior importe, destacando que o Unico orzamento no que o da Coruha non foi o
maior foi o de 2012, no que o de Pontevedra o superou.

Orzamento ingresos 2003-2014

225,0

200,0 ammmnd
175,0
E 150,0 -
S 125,0
E 100,0 ,?._E(IE F‘ﬁ
75,0 | J— s —_— —_—
50,0
25,0
0 12003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2008 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
=== ACoruia | 146,1 | 159,4 | 160,9 | 166,8 | 179,2 | 197,3 | 201,4 | 178,5 | 1751 | 137,0 | 156,7 | 157,6
=l Lugo 79,8 | 102,0 | 1053 | 159,0 | 139,3 | 153,7 | 142,1 | 1437 | 921 | 93,9 | 89,5 | 894
Ourense 751 | 791 | 856 | 772 | 71,8 | 77,6 | 86,1 | 852 | 732 | 71,2 | 665 | 738
e=ye== Pontevedra | 114,8 | 1251 | 1415 | 1458 | 1751 | 161,2 | 181,3 | 153,2 | 137,1 | 152,8 | 1486 | 146,5

Tal e como se reflicte na gréfica de lifas, o orzamento da Coruha segue a ser o de
maior importe, ainda que a distancia fronte ao de Pontevedra foise reducindo, e mesmo
en 2012, superouno.

Na actualidade a cifra orzamentaria nas deputacions de Lugo e Ourense, (esta Gltima
mantivo unha traxectoria mais plana en todos os anos e o menor importe das catro e a
maior diminucion), estan por debaixo das de Pontevedra e Coruha, polo que volven a
mostrar diverxencia entre elas.

Se engadimos a variable poboacional, tomando en todos os anos do periodo as cifras
provisionais de poboacion de cada ano, obsérvase claramente a gran diferenza entre a ci-
fra do orzamento da deputacion de Lugo, que partindo xa en 2003 coa maior cifra per ca-
pita, de 220%€, foi aumentando a diferenza ao longo do periodo, reflectindo en 2006 o seu
teito, cun valor de 446€/hab., tres veces superior ao importe da Coruha, e o dobre que o
de 2002. En 2007 presentou un descenso interanual seguido por novos incrementos, ata
chegar a cifra de 2014, con 261€/hab. co que a superioridade que mantifa respecto do
resto, non é tan alta, como no medio do intervalo.
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Evolucion orzamentos de ingresos 2003-2014 de Galicia (euros por
habitante)
250
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O dato méis baixo preséntase no orzamento por habitante da Coruna, con 139 eu-
ros, case a metade do dato de Lugo. Séguelle o importe en euros por habitante en Ponte-
vedra, que con |54€ supera ao de Coruha. A evolucion en QOurense (a de menor tamaho
poboacional e tamén a de menor cifra orzamentaria) foi menor ao longo do periodo
analizado, presentando a segunda cifra en termos per céapita, ainda que lonxe da de Lugo.

Ingresos por habitante 2003-2014
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2003 2004 2005 2006 2007 | 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
e==p=== A Corufia 131 142 143 148 158 176 176 156 153 120 138 139
@=L ugo 220 283 295 446 392 442 401 407 262 269 259 261
Ourense 218 231 252 228 213 236 256 240 220 216 204 229
=== Pontevedra | 125 135 151 155 185 172 189 159 142 160 156 154

A evolucion da cifra de ingresos tributarios (impostos directos, indirectos e mais as
taxas, prezos pUblicos e outros ingresos) presentou un crecemento nos anos do periodo
2003-2014 de maior intensidade que o total de ingresos, presentando unha taxa de cre-
cemento medio interanual do 8,4% para o total das catro deputacions, cunha traxectoria
de estancamento e descenso moderado nos tres primeiros anos. No ano 2005, motivado
pola nova lexislacion das facendas locais, a cifra experimentara un importante crecemento,
mais que duplicando a contia de 2004, cun incremento interanual do 1 19%. A partir dese
exercicio os ingresos tributarios presentaron unha traxectoria de crecementos continua-
dos mais moderados. Nos seis Ultimos anos, polo efecto da crise econdmica e a caida das
rendas, reflictese unha senda decrecente, cunha minoracion da cifra total destes ingresos
de 10 milléns, cunha taxa media de diminucion do -2,1% nestes cinco anos, ainda hai que
destacar que estes ingresos de natureza tributaria acusaron o descenso en menor propor-
cion ca a cifra orzamentaria total.
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Isto significa que se ben os ingresos tributarios descenderon nos Gltimos catro anos,
ao facelo en menor proporcion que o total de recursos, ganaron en peso relativo na es-

trutura de ingresos das deputacions galegas no seu conxunto.

Total deputacions
% de Ingresos tributarios /totalingresos
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Tal e como se pode comprobar na grafica que se xunta, a evolucion da porcentaxe
dos ingresos tributarios na estrutura de ingresos das deputacions provinciais, presenta
unha traxectoria crecente, pasando do 9,5% en 2002 ao 14,3% do ano 2005, primeiro or-
zamento logo da modificacion lexislativa. Desde ese ano os ingresos de natureza tributaria
foron medrando a sla porcentaxe, chegando a supofier o 19,6% do total dos recursos das

catro deputacions no orzamento inicial de 2014.

Ademais, o efecto a alza continuou ao longo do resto do perfodo, se ben nestes
Ultimos anos, a perda acontecida noutros ingresos (tanto polo descenso do recurso ao
crédito (capitulo IX) como a diminucion das transferencias doutras administracions), pro-

vocaron unha menor autonomia orzamentaria a costa dunha maior presion tributaria.
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INGRESOS TRIBUTARIOS Milléns de euros
Inc.
interanual

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 medio

A Coruia 17 9,2 30,1 30,5 32,1 34,6 37,3 35,1 36,2 29,1 31,7 31,3| 94%
Lugo 10,9 10,4 14,9 17,4 15,1 26,2 28,9 29,9 16,5 17,3 15,6 16,1| 3.6%
Ourense 3.9 1,5 1,9 2,6 4,2 4.1 4,4 6,6 6,4 7.7 8,3 133 11.8%

Pontevedra 1,1 11,2 23,8 25,5 28,2 30,5 31,3 29,4 30,1 32,7 31,2 30,7 9.7%

Galicia 37,6 32,2 70,7 76,0 79,6 95,4 101,9 98,1 89,2 86,8 86,8 91,4 | 84%

Ingresos tributarios 2003-2014
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10,0
50 +— egp—
0,0
2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
@=g== A Corufia 11,7 9,2 30,1 30,5 | 32,1 346 | 37,3 | 351 36,2 | 291 31,7 | 31,3
== ug0 10,9 | 10,4 14,9 17,4 15,1 262 | 289 | 299 | 165 | 17,3 | 156 16,1
Ourense 3,9 1,5 1,9 2,6 4,2 4,1 4,4 6,6 6,4 7,7 8,3 13,3
@=ht==pontevedra| 11,1 11,2 23,8 25,5 28,2 30,5 31,3 29,4 30,1 32,7 31,2 30,7

As traxectorias da cifra de ingresos tributarios presentan dous grupos claramente
diferenciados: por unha banda, a senda reflectida polo orzamento da Deputacion de Ou-
rense, que mostra en todos os anos do perfodo analizado a cifra mais baixa; ainda que
hai que destacar que debido ao cambio da sla estrutura de ingresos en 2014, coa con-
signacion das slas previsions de impostos indirectos, por primeira vez no seu orzamento,
experimentou un forte crecemento interanual, que globalmente implicou que no orza-
mento ourensan fose o que experimentou a © maior crecemento, tanto ao comparalo co
orzamento de 2003 (241%), cunha taxa de incremento do | 1,8%, como se o comparamos
co orzamento de 2005 tras a actualizacion lexislativa, e incluso presentando o Unico crece-
mento deste agregado nestes Gltimos anos (de 2009 a 2014) nos que contrariamente aos
descensos dos outros orzamentos o de Ourense manifestou un crecemento cunha taxa
interanual media do 24,8%.

O outro grupo de traxectorias, formado polo resto de orzamentos provinciais, ma-
nifesta que se ben nos tres primeiros anos as cifras de ingresos tributarios eran moi
proximas entre si, a partir de 2005, foise abrindo unha maior diferenza, presentando neses
anos o orzamento de Lugo o menor importe, ainda que foi converxendo coas outras dlas
deputacions cuns ritmos de crecementos maiores, ata que en 2010 presentaron cifras moi
preto unhas das outras. En 201 | prodlcese un novo minimo na cifra do orzamento da
deputacion de Lugo, cunha forte caida, do 38,6%, que fai diverxer a sla cifra. Como en
2014 o dato de ingresos tributarios do orzamento de Lugo medrou, mentres que os da
Corufa e Pontevedra diminuiron, a fenda reduciuse levemente, ainda que se mantén unha
clara diferenza na sta cifra.
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Como se observa na taboa adxunta, os ingresos tributarios do orzamento da De-
putacion de Lugo foron os que presentaron o menor crecemento no total do periodo
analizado (2003-2014) cunha taxa media de crecemento do 3,6%, por debaixo da media.
Ademais do forte crecemento dos ingresos tributarios no orzamento ourensan xa co-
mentado antes, as taxas medias de crecementos globais nos orzamentos da Coruha e
Pontevedra foron similares.

Ing. tributarios por habitante 2003-2014

€ por habitante
385883
N
|
\ {
\

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
=g A Corufia 11 8 27 27 28 31 33 31 32 25 28 28
e=={fl== | ugo 30 29 42 49 42 75 81 76 47 50 45 47
Ourense 11 4 6 8 12 12 13 20 19 23 25 41
e==ye== Pontevedra 12 12 25 27 30 32 33 31 31 34 33 32

Ao ter en conta o tamafo poboacional, obsérvase claramente unha gran diferenza
nos datos reflectidos en termos de euros por habitante no orzamento lucense , moi supe-
rior ao resto, en todos os anos do periodo analizado, describindo a maior superioridade
nos anos 2007 a 2010.

En segundo lugar os datos de ingresos tributarios por habitante nos orzamentos de
Pontevedra e Corufa que seguen case a mesma traxectoria, compartindo unha mesma
lifa de evolucion, agas a brecha que se produce en 2012, ao separarse o dato da Corufa,
por mor do seu descenso, ainda que volve a subir en 2013 e se mantén en 2014, mentres
que o de Pontevedra redlcese de xeito continuado nos tres Gltimos anos.

Por Gltimo, cabe destacar de novo que a traxectoria do resultado dos ingresos tri-
butarios por habitante do orzamento provincial de Ourense foi a mais baixa en todos os
anos do longo periodo de 2003 a 2013, salientando que en 2014 presenta un gran crece-
mento que en termos per capita ainda € mais evidente, e eleva a sla cifra ata os 4| euros
por habitante, moi preto do dato lucense, destacando que por primeira vez no periodo
presenta cifras superiores aos outros dous orzamentos (Coruha e Pontevedra) en termos
de euros por habitante.
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INTRODUCION AOS ORZAMENTOS INDIVIDUAIS DE INGRESOS POR
DEPUTACION

A continuacion describense graficamente, de xeito individual, os orzamentos de ingre-
sos de cada unha das deputacions provinciais, coa seguinte secuencia de datos expresivos
das principais variables orzamentarias:

* En primeiro lugar, describese nunha mesma paxina a estrutura basica dos ingresos,
unha taboa sintética que recolle os importes de operacions correntes e de capital, que
conforman os ingresos non financeiros; e as slas porcentaxes respecto do total. Asi
mesmo figuran os gréficos de distribucion dos diferentes componentes de ingresos.

*  Ensegundo lugar, figura a tdboa comprensiva do orzamento inicial 2014, como resul-
tado do estado da consolidacion cos OO.AA, e a comparacion co orzamento do ano
2013. Asi mesmo figura un grafico coas diferentes porcentaxes de cada capitulo de
gastos nestes dous Ultimos anos.

*  Enterceiro lugar, describese a evolucion no periodo 2003-2014 do total do orzamen-
to de ingresos e dos ingresos tributarios.

Os datos refirense a euros correntes de cada ano, e mostranse coa seguinte orde:

- Taboa comprensiva dos datos da variable obxecto da evolucion, expresada en
millons de euros, de cada deputacion e a sla comparativa do total deputacions
(Galicia), e a taxa de crecemento interanual (%)

- Gréfico de traxectorias, cos datos da taboa anterior (millbns de euros)

- Gréfico coas traxectorias de cada deputacion e a media de Galicia, en termos de
euros por habitante.
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II.1.4. ORZAMENTO DE INGRESOS DA DEPUTACION DA CORUNA

ESTRUTURA DE INGRESOS
ORZAMENTO DE INGRESOS (€) IMPORTE %
Operacioéns non financeiras 156.870.560 99,5%
Operaciéns correntes 156.870.560 99,5%
Operaciéns de capital 0 0,0%
Operacions financeiras 730.000 0,5%
TOTAL 157.600.560  100,0%
INGRESOS A CORUNA
Ingresos tributarios (1, II, Ill) 31.330.245  19,9%
Transf. correntes (IV) 124.011.705  78,7%
Ingresos patrimoniais (V) 1.528.610 1,0%
Operacions de capital (VI, VII) 0 0,0%
Operacions financeiras (VIIl, [X) 730.000 0,5%
TOTAL 157.600.560 _ 100.0%

A Coruiia. Orzamento ingresos 2014

Operacions
financeiras
0,5%

Operacions de
capital
0,0%

Operacioéns
correntes
99,5%

A Coruna. Orzamento Ingresos 2014
Operacions de i
capital (VI, VII) ~ Operacions
0.0% financeiras (VIII, IX)
! 0,5%
patrlir:r?crniis:iz V) Ingresos tributarios
1 0% (I, 10, 11
= 19,9%
Transf. correntes
78,7%
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DEPUTACION DA CORUNA
ORZAMENTO DE INGRESOS
(euros)
2013 Increm. % 2014
CAPITULOS IMPORTE % Interanual IMPORTE | %
OPERACIONS NON FINANCEIRAS
l. Impostos Directos 15.777.560 10,1% -4,7% 15.033.987| 9,5%
Il. Impostos Indirectos 6.589.002 4,2% 13,5% 7.478.600( 4,7%
lll. Taxas e Outros ingresos 9.381.739 6,0% -6,0% 8.817.659 5,6%
Ingresos tributarios 31.748.301 20,3% -1,3% 31.330.245| 19,9%
V. Transferencias Correntes 121.581.432 77,6% 2,0% 124.011.705 78,7%
V. Ingresos Patrimoniais 2.631.067 1,7% -41,9% 1.528.610 1,0%
Operacions correntes 155.960.800 99,5% 0,6% 156.870.560( 99,5%
V1. Alleamento Investimentos Reais 0 0,0% 0| 0,0%
VII. Transferencias de Capital 0 0,0% o[ 0,0%
Operacions de capital 0 0,0% 0| 0,0%
Operacions non financeiras 155.960.800( 99,5% 0,6% 156.870.560( 99,5%
OPERACIONS FINANCEIRAS
VIII. Variacién Activos Financeiros 730.000 0,5% 0,0% 730.000f 0,5%
IX. Variacién Pasivos Financeiros 0 0,0% 0| 0,0%
Total Operacions financeirag 730.000 0,5% 0,0% 730.000( 0,5%
TOTAL INGRESOS 156.690.800 100% 0,6% || 157.600.560 100%
78
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CAPITULOS
A CORUNA
TOTAL ORZAMENTO INGRESOS
Milléns de euros
Inc. interanual
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 medio
A Corufia 146,1 159,4 160,9 166,8 179,2 197,3] 2014 178,5] 1750 137,0 156,7 157,6 0,7%
Galicia 415,8] 4656 493,4] 5489| 5655 589,7] 610,9] 560,6| 4774 454,8| 4612 467,3 1,1%
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A Coruia. Ingresos 2003-2014

700
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500 =
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100

Milléns de €

0
2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014

e==p=== A Corufia | 146,1 | 159,4 | 160,9 | 166,8 | 179,2 | 197,3 | 201,4 | 178,5 | 175,0 | 137,0 | 156,7 | 157,6
== Galicia 415,8 | 465,6 | 493,4 | 548,9 | 565,5 | 589,7 | 610,9 | 560,6 | 477,4 | 454,8 | 461,2 | 467,3

A Coruia. Ingresos (€ por habitante) 2003-2014
300
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0
2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014

@m=g== A Corufia | 131 142 143 148 158 176 176 156 153 120 138 139
el Galicia 152 169 179 199 204 216 219 200 171 164 167 170
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A CORUNA
INGRESOS TRIBUTARIOS
Milléns de euros
Inc.
interanual
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014  medio
A Coruia 11,7 9,2 30,1 30,5 32,1 34,6 37,3 35,1 36,2 29,1 31,7 31,3 9,4%
Galicia 37,6 32,2 70,7 76,0 79,6 954 101,9 98,1 89,2 86,8 86,8 91,4 8,4%
A Coruia. Ingresos Tributarios 2002-2013
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0,0
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
@gu== A Corufia | 11,7 9,2 30,1 30,5 32,1 34,6 37,3 35,1 36,2 29,1 31,7
=@ Galicia 37,6 32,2 70,7 76,0 79,6 95,4 | 101,9 98,1 89,2 86,8 86,8

A Coruia. Ingresos Tributarios (€ por habitante) 2003-2014
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2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
e A Corufia 1 8 27 27 28 31 33 31 32 25 28 28
=== Galicia 14 12 26 27 29 35 36 35 32 31 31 33
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II.1.5. ORZAMENTO DE INGRESOS DA DEPUTACION DE LUGO

ESTRUTURA DE INGRESOS
ORZAMENTO DE INGRESOS (€) IMPORTE %
Operacions non financeiras 89.090.674 99,6%
Operaciéns correntes 83.601.984 93,5%
Operaciéns de capital 5.488.690 6,1%
Operacions financeiras 350.875 0,4%
TOTAL 89.441.550 100,0%
INGRESOS LUGO
Ingresos tributarios (|, II, Il 16.081.041 18,0%
Transf. correntes (V) 66.465.843 74,3%
Ingresos patrimoniais (V) 1.055.100 1,2%
Operacions de capital (VI, V) 5.488.690 6,1%
Operaciéns financeiras (VII, IX) 350.875 0,4%
TOTAL 89.441.550  100.0%

Lugo. Orzamento Ingresos 2014

.. Operaciéns
Operaciéns de fir?anceiras
capital 0.4%

6,1%

Operacions
correntes
93,5%

Lugo. Orzamento Ingresos 2014

» Operaciéns
Qperamons de financeiras (VIII, IX)
capital (VI, VII)6,1% 0,4%

Ingresos tributarios
Ingresos (1, 11, 111) 18,0%

patrimoniais (V)

1,2%

Transf. correntes
(IV) 74,3%
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DEPUTACION DE LUGO
ORZAMENTO DE INGRESOS
(euros)
2013 Increm. % 2014
CAPITULOS IMPORTE % Interanual IMPORTE I %
OPERACIONS NON FINANCEIRAS
l. Impostos Directos 4.996.548 5,6% 1,6% 5.076.618| 5,7%
Il. Impostos Indirectos 3.970.767 4,4% -5,3% 3.761.697| 4,2%
lll. Taxas e Outros ingresos 6.584.064 7,4% 10,0% 7.242.726| 8,1%
Ingresos tributarios 16.561.379 17,4% 3,4% 16.081.041| 18,0%
IV. Transferencias Correntes 63.317.780 70,8% 5,0% 66.465.843| 74,3%
V. Ingresos Patrimoniais 970.819 1,1% 8,7% 1.055.100] 1,2%
Operacions correntes 79.839.978 89,2% 4.7% 83.601.984| 93,5%
V1. Alleamento Investimentos Reais 1.954.518 2,2% -14,6% 1.668.722 1,9%
VII. Transferencias de Capital 7.367.683 8,2% -48,2% 3.819.968| 4,3%
Operacions de capital 9.322.201 10,4% -41,1% 5.488.690| 6,1%
Operacions non financeiras 89.162.179 99,7% -0,1% 89.090.674| 99,6%
OPERACIONS FINANCEIRAS
VII. Variacién Activos Financeiros 300.000 0,3% 17,0% 350.875| 0,4%
r
IX. Variacion Pasivos Financeiros 0 0,0% #DIV/0! 0,0%
Operaciéns financeiras 300.000 0,3% 17,0% 350.875| 0,4%
TOTAL INGRESOS 89.462179] 100% || 00% |  89.441.550] 100% |
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LUGO

TOTAL ORZAMENTO INGRESOS
Milléns de euros

Inc. interanual
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 medio
Lugo 79,8] 102,0 105,3| 159,0 139,3[ 153,7 142,1 143,7 92,1 93,9 89,5 89,4 1,0%
Galicia 4158 4656| 4934| 5489| 5655) 589,7] 6109 5606 4774 454,8 461,2 467,3 1,1%

Lugo. Ingresos 2003-2014
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0
2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 2012 | 2013 | 2014
g | UgO 79,8 | 102,0 | 105,3 | 159,0 | 139,3 | 153,7 | 142,1 | 143,7 | 92,1 93,9 89,5 89,4
==@= Galicia | 415,8 | 465,6 | 493,4 | 548,9 | 565,5 | 589,7 | 610,9 | 560,6 | 477,4 | 454,8 | 461,2 | 467,3

Lugo. Ingresos. (€ por habitante) 2003-2014
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100

0
2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014

| UgO 220 283 295 446 392 442 401 407 262 269 259 261
e=fll== Galicia| 152 169 179 199 204 216 219 200 171 164 167 170
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LUGO
INGRESOS TRIBUTARIOS
Milléns de euros
Inc interanual
2003 2004 2005 2006 2007 2008| 2009| 2010| 2011 2012 2013 2014  medio
Lugo 109 104| 149 174| 151 262| 289| 269 165 17,3 15,6 16,1 3,6%
Galicia 376| 322| 707| 760[ 796| 954| 101,9| 981 89,2 86,8 86,8 91,4 8,4%
Lugo. Ingresos Tributarios 2003-2014
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2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 2012 | 2013 | 2014
g | UGO 10,9 10,4 14,9 17,4 15,1 26,2 28,9 26,9 16,5 17,3 15,6 16,1
=== Galicia | 37,6 32,2 70,7 76,0 79,6 95,4 | 101,9 | 98,1 89,2 86,8 86,8 91,4

Lugo. Ingresos Tributarios (€ por habitante) 2003-2014
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2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
g |_UgO 30 29 42 49 42 75 81 76 47 50 45 47
=== Galicia 14 12 26 27 29 35 36 35 32 31 31 33
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II.1.6. ORZAMENTO DE INGRESOS DA DEPUTACION DE OURENSE

ESTRUTURA DE INGRESOS
ORZAMENTO DE INGRESOS (€) IMPORTE %
Operacions non financeiras 73.509.213  99,6%
Operacioéns correntes 72.501.763  98,2%
Operacions de capital 1.007.450 1,4%
Operacions financeiras 300.000 0,4%
TOTAL 73.809.213  100,0%
INGRESOS OURENSE
Ingresos tributarios (I, II, lll) 13.344.637  18,1%
Transf. correntes (IV) 58.926.664  79,8%
Ingresos patrimoniais (V) 230.463 0,3%
Operacions de capital (VI, VII) 1.007.450 1,4%
Operacions financeiras (VII, IX) 300.000 0,4%
TOTAL 73.809.213  100,0%

Ourense. Orzamento ingresos 2014
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DEPUTACION DE OURENSE
ORZAMENTO DE INGRESOS
(euros)
2013 Increm. % 2014
CAPITULOS IMPORTE % Interanual IMPORTE | %
OPERACIONS NON FINANCEIRAS
l. Impostos Directos 2.500.000 3,8% 64,0% 4.100.000 5,6%
v
Il. Impostos Indirectos 0 0,0% #DIV/0! 3.647.000| 4,9%
ll. Taxas e Outros ingresos 5.811.059 8,7% -3,7% 5.597.637| 7,6%
Ingresos tributarios 8.311.059 12,5% 60,6% 13.344.637| 18,1%
IV. Transferencias Correntes 55.187.747| 83,0% 6,8% 58.926.664| 79,8%
V. Ingresos Patrimoniais 323.263 0,5% -28,7% 230.463| 0,3%
Operacions correntes 63.822.069 96,0% 13,6% 72.501.763| 98,2%
V1. Alleamento Investimentos Reais 51.000 0,1% -86,3% 7.000] 0,0%
VII. Transferencias de Capital 2.300.895 3,5% -56,5% 1.000.450| 1,4%
Operacions de capital 2.351.895 3,5% -57,2% 1.007.450 1,4%
Operacions non financeiras 66.173.964 99,5% 11,1% 73.509.213| 99,6%
OPERACIONS FINANCEIRAS
VII. Variacion Activos Financeiros 300.000 0,5% 0,0% 300.000f 0,4%
IX. Variacion Pasivos Financeiros 0 0,0% o 0,0%
Operacions financeiras 300.000 0,5% 0,0% 300.000( 0,4%
TOTAL INGRESOS 66.473.964] 100% | 11,0% |  73.809.213] 100%
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OURENSE
TOTAL ORZAMENTO INGRESOS
Milléns de euros
Inc.
interanual
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014| medio
Ourense 751 79,1 85,6 77,2 71,8 77,6 86,1 85,2 73,2 71,2 66,5 73,8] -02%
Galicia 4158 4656| 4934 5489| 5655] 589,7| 610,9] 5606| 4774 454,8 461,2 467,3 1,1%
Ourense.Ingresos 2003-2014
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0 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
==¢==Qurense | 751 | 791 | 856 | 772 | 71,8 | 776 | 8,1 | 82 | 732 | 71,2 | 66,5 | 73,8
=@ Galicia | 4158 | 4656 | 493,4 | 548,9 | 5655 | 589,7 | 610,9 | 560,6 | 477,4 | 454,8 | 461,2 | 467,3
Ourense. Ingresos (€ por habitante) 2003-2014
400
300
200 ¢
100
® 12003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
e=t===QOurense | 218 231 252 228 213 236 256 240 220 216 204 229
== Galicia 152 169 179 199 204 216 219 200 171 164 167 170
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OURENSE
INGRESOS TRIBUTARIOS
Milléns de euros
Inc.
interanual
2003| 2004| 2005| 2006| 2007| 2008 2009 2010[ 2011 2012 2013 2014| medio
Ourense 39 1,5 1,9 2,6 42 4,1 44 6,6 6,4 7,7 8,3 13,3 118%
Galicia 376] 322| 707| 760 796 954 1019 981 89,2 86,8 86,8 91,4]  84%
Ourense.Ingresos tributarios 2003-2014
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II.1.7. ORZAMENTO DE INGRESOS DA DEPUTACION DE PONTEVEDRA

ESTRUTURA DE INGRESOS
ORZAMENTO DE INGRESOS (€) IMPORTE %
Operacions non financeiras 145.177.524 99,1%
Operacions correntes 143.986.545  98,3%
Operacions de capital 1.190.979 0,8%
Operacions financeiras 1.307.451 0,9%
TOTAL 146.484.975 100,0%
INGRESOS PONTEVEDRA
Ingresos tributarios (1,11 1ll) 30.663.635  20,9%
Transf. Correntes (V) 110.824.359  757%
|.patrimoniais (V) 2.498.551 1,7%
Operacions de capital (VI, VI 1.190.979 0,8%
Operacions financeiras (V) 1.307.451 0,9%
TOTAL 146.484.975 100,0%

Pontevedra. Orzamento ingresos 2014
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DEPUTACION DE PONTEVEDRA
ORZAMENTO DE INGRESOS
(euros)
2013 Increm. % 2014
CAPITULOS IMPORTE % Interanual IMPORTE | %
OPERACIONS NON FINANCEIRAS
l. Impostos Directos 10.948.521 7,4% 0,4% 10.989.461 7,5%
Il. Impostos Indirectos 10.386.449 7,0% -5,0% 9.870.536 6,7%
lll. Taxas e Outros ingresos 9.839.557 6,6% -0,4% 9.803.638( 6,7%
Ingresos tributarios 31.174.527| 21,0% -1,6% 30.663.635| 20,9%
IV. Transferencias Correntes 109.824.101 73,9% 0,9% 110.824.359| 75,7%
V. Ingresos Patrimoniais 2.193.551 1,5% 13,9% 2.498.551 1,7%
Operacions correntes 143.192.179 96,4% 0,6% 143.986.545( 98,3%
VI. Alleamento Investimentos Reais 1 0,0% 0,0% 1 0,0%
VII. Transferencias de Capital 4.052.596 2,7% -70,6% 1.190.978| 0,8%
Operacions de capital 4.052.597 2,7% -70,6% 1.190.979( 0,8%
Operacions non financeiras 147.244.776 99,1% -1,4% 145.177.524 99,1%
OPERACIONS FINANCEIRAS
VIIl. Variacién Activos Financeiros 1.307.451 0,9% 0,0% 1.307.451 0,9%
IX. Variacion Pasivos Financeiros 0 0,0% 100,0% 0 0,0%
Total Operacidns financeiras 1.307.451 0,9% 0,0% 1.307.451 0,9%
| ToTAL INGRESOS 148.552.227]  100% | -14% [ 146.484.975] 100%
tl’.l’
2
& =2013
w
%‘) 2014
e
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PONTEVEDRA
TOTAL ORZAMENTO INGRESOS
Milléns de euros
Inc.
2003| 2004| 2005| 2006| 2007 2008| 2009| 2010| 2011 2012]  2013|  2014] interanual medio
Pontevedra 114,8| 1251| 1415 1458| 1751 161,2| 181,3| 153,2| 137,0] 1528 148,6] 1465 2,2%
Galicia 4158| 4656| 4934 5489 5655 5897 6109| 5606 477,4| 4548 4612| 4673 1,1%
Pontevedra.Ingresos 2003-2014
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0 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
=== Pontevedra | 114,8 | 125,1 | 141,5 | 145,8 | 175,1 | 161,2 | 181,3 | 153,2 | 137,0 | 152,8 | 148,6 | 146,5
== Galicia 415,8 | 465,6 | 493,4 | 548,9 | 565,5 | 589,7 | 610,9 | 560,6 | 477,4 | 454,8 | 461,2 | 467,3
Pontevedra.Ingresos (€ por habitante) 2003-2014
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=== Pontevedra| 125 | 135 | 151 | 155 | 185 | 172 | 189 | 159 | 142 | 160 | 156 | 154
== Galicia 152 | 169 | 179 | 199 | 204 | 216 | 219 | 200 | 171 | 164 | 167 | 170
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PONTEVEDRA
INGRESOS TRIBUTARIOS
Milléns de euros
Inc.
2003| 2004| 2005 2006 2007| 2008 | 2009 | 2010 [ 2011 2012|  2013]  2014] interanual medio
Pontevedra 11,1  112| 238 255 282 305 313 294| 301 32,7 31,2 30,7 9.7%
Galicia 376 322 707 760 796 954| 1019 981 892 86,8 86,8 91,4 8.4%
Pontevedra. Ingresos tributarios 2003-2014
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2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
=== Pontevedra | 11,1 11,2 | 23,8 | 25,5 | 28,2 30,5 | 31,3 | 29,4 30,1 32,7 | 31,2 | 30,7
== Galicia 37,6 32,2 | 70,7 | 76,0 79,6 | 954 | 101,9 | 98,1 89,2 | 86,8 | 86,8 | 91,4

Pontevedra. Ingresos Tributarios (€ por habitante) 2003-2014
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IL.2. GASTOS

II1.2.1. TOTAL DEPUTACIONS/GALICIA

O importe de gastos igudlase ao de ingresos ao presentarse os catro orzamentos
equilibrados, destacando as seguintes caracteristicas na estrutura de gastos no orzamento
total de suma dos catro provinciais:

O 894% dos gastos o constitlen operacions non financeiras, cunha cifra de 417,8
millons de €. Este agregado de gastos presenta un lixeiro aumento de 2,4 millons de
€ respecto do orzamento de 2013, o que significa un 0,6% de incremento porcentual,
inferior en sete décimas ao crecemento do total de gastos, polo que o seu peso rela-
tivo diminle levemente. Os principais componentes, 4 slia vez son:

- O 65,6% o constitlien os gastos por operacions correntes (capitulos do | ao V),
cun importe de 306,7 millons de €, cifra que € maior a de 2013 en 8,6 millons. Isto
tradlcese nun incremento porcentual do 2,9%, superior ao crecemento do total,
o que implica unha maior presenza destes gastos na sla estrutura orzamentaria,
case un punto porcentual mais ca en 201 3.

- O 23,8% son operacions de capital (caprtulos VI e VII), cunha cifra de | || millons
de € sendo o Unico agregado intermedio de gastos que diminle respecto a
2013, ao contrario que os gastos correntes. Ten unha consignacion de 6,2 millons
menos, que representan unha diminucion porcentual interanual do -5,3%. Como
consecuencia prodlcese unha perda de I,6 puntos porcentuais do peso relativo
na estrutura de gastos.

* O 10,6% restante son gastos destinados a operacions financeiras, que experimentaron
un crecemento interanual do 8,3%, acadando un importe de 49,6 millons de €, 3,7
millons mais ca en 2013. Como o seu crecemento foi moi superior ao total dos gastos,
O seu peso relativo na estrutura de gastos medrou 7 décimas, polo que se repite a
tendencia desde o ano 2012 e vai ganado peso na estrutura de gastos, en detrimento
dos de capital.
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ESTRUTURA DE GASTOS

ORZAMENTO DE GASTOS (€)
Operacions non financeiras
Operacions correntes
Operacions de capital
Operacions financeiras
TOTAL

GASTOS TOTAL DEPUTACIONS
Gastos funcionamento servizos (|, Il)
Xuros (1l

Transferencias correntes (IV)
Fondo continxencia e imprev (V)
Operacions de capital (VI,VIl)
Operacions financeiras(VIIl, IX)
TOTAL

IMPORTE
417.758.339
306.738.001
111.020.338

49.577.958
467.336.298

225.382.629
3.714.852
73.480.520
4.160.000
111.020.338
49.577.958
467.336.298

%
89,4%
65,6%
23,8%
10,6%
100,0%

48,2%
0,8%
15,7%
0,9%
23,8%
10,6%
100,0%

Operacions de
capital
23,8%

10,6%

Operacioéns
financeiras

Total deputacions. Orzamento gastos 2014

\_ Operacions
correntes
65,6%

Operacioéns
financeiras(VIII,

1X)
10,6%

Operacions de
capital (VI,VII)
23,8%

Fondo

continxencia e

imprev (V)
0,9%

Transferencias

correntes (V)
15,7%

Total Deputacions. Orzamento Gastos 2014

Xuros (I11)
0,8%

Gastos
funcionamento
servizos (I, I1)
48,2%

A comparativa resumida co orzamento do ano anterior, obsérvanse nas seguintes

variacions:

o total de gastos ao igual ca os ingresos medra en 6,2 millons de euros (1,3%)

catro capitulos presentan variacions a alza, mentres que cinco minoran o seu

importe inicial
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- o capftulo que reflicte maior crecemento respecto do ano anterior € o |l de
compra de bens correntes e servizos, que aumenta en 10,1 milléns de euros, que
representa un incremento de |2,1% moi superior ao do total de gastos. Asi, este
capitulo gana peso relativo na estrutura de gastos, e pasa a ser o segundo destino
dos orzamentos provinciais no seu conxunto, xa que constitien preto da quinta
parte do total de destinos, por diante do capitulo de investimentos reais, que
tradicionalmente ocupaba este lugar, e manifestaba o esforzo que as corporacions
provinciais levan a cabo nas infraestruturas dos seus territorios.

- outro capitulo que presenta un aumento desde 2013 foi o X de variacion de
pasivos financeiros, que tamén medra nunha porcentaxe superior ao do total, xa
que con 3,9 millbns mais ca en 2013, (un 9,2% mais ca o importe do ano anterior)
incrementa en sete décimas o seu peso porcentual, ata chegar ao 9,9%.

- as transferencias, tanto as correntes como as de capital medran respecto a 2013,
cuns incrementos porcentuais de 3,5% e 4,3% respectivamente. Estes incremen-
tos implican tamén aumentos do seu peso relativo na estrutura de gastos, ainda
que de escasa intensidade en ambos capitulos.

- adiminucion de maior proporcion produciuse no capftulo Ill de xuros, que mino-
rou a unha taxa do -27,4% coa conseguinte minoracion da sla porcentaxe sobre
o total

- foron os investimentos reais, capitulo VI os que tiveron o maior descenso na sta
cifra (-7,7%), xa que con 7,2 millons de euros menos ca 2013 pasaron un impor-
te consignado para o total das catro deputacions de 85,9 millons de euros, que
conduce a unha perda de case 2 puntos porcentuais de peso relativo no mapa de
destinos do orzamento, chegando ao 18,4%, perdendo o segundo posto na es-
trutura de gastos, que como se dicia neste orzamento de 2014 foi para o capftulo
Il de bens correntes e servizos.

Deputacions 54 ORZAMENTOS DAS DEPUTACIONS PROVINCIAIS



m— =21 XUNTA
Orz4menios % ¢ DE GALICIA

TOTAL DEPUTACIONS
ORZAMENTO DE GASTOS
(euros)
2013 Increm. % 2014
CAPITULOS IMPORTE I % Interanual IMPORTE I %
OPERACIONS NON FINANCEIRAS
|. Gastos de Persoal 134.731.654 29,2% -1,8% 132.337.862 28,3%
Il. Compra de Bens Corr. E Servicios 82.974.469| 18,0% 12,1% 93.044.766 19,9%
Gastos funcionamento dos servizos 217.706.124| 47,2% 3,56% 225.382.629 48,2%
ll. Xuros 5.114.996 1,1% -27,4% 3.714.852 0,8%
V. Transferencias Correntes 71.021.842| 15,4% 3,5% 73.480.520 15,7%
V. Fondo continxencia e imprev 4.335.000 0,9% -4,0% 4.160.000 0,9%
Operacions Correntes 298.177.962 64,7% 2,9% 306.738.001 65,6%
VI. Investimentos Reais 93.152.302| 20,2% -7,7% 85.933.280| 18,4%
VII. Transferencias de Capital 24.053.146 5,2% 4,3% 25.087.058 5,4%
Operacions de capital 117.205.448 25,4% -5,3% 111.020.338 23,8%
Operacions non financeiras 415.383.410 90,1% 0,6% 417.758.339 89,4%
OPERACIONS FINANCEIRAS
VII. Variacién Activos Financeiros 3.471.693 0,8% -2,9% 3.371.693 0,7%
IX. Variacién Pasivos Financeiros 42.324.067 9,2% 9,2% 46.206.265 9,9%
Operacions financeiras 45.795.760 9,9% 8,3% 49.577.958 10,6%
I TOTAL GASTOS 461.179.170 100% " 13% " 467.336.298 100% I

30%

25%
g 20%
(E: §2013
5 15% 2014

10%

5%

0%

| 1] LI} I\ \ Vi Vil Vil IX

CAPITULOS

- os activos financeiros tamén reflectiron un descenso interanual do -2,9%, ainda
que a slia porcentaxe e importe respecto do total segue a ser escaso en compa-
racion cos outros capftulos

- finalmente o capitulo de gastos de persoal tivo unha variacion a baixa, do -1,8%,
froito da austeridade orzamentaria e contencion do gasto, que estéa sufrindo so-

Deputacions 55 ORZAMENTOS DAS DEPUTACIONS PROVINCIAIS



m— =21 XUNTA
orzameniQs % ¢ DE GALICIA

bre todo o persoal das administracions pUblicas, ainda que segue sendo o princi-
pal destino dos recursos das facenda locais e autonémicas, representando case o
30% do total de gastos das catro deputacions, malia o descenso na estrutura de
gastos, que pasou dunha porcentaxe do 29,2% no orzamento inicial de 2013 ao
28,3% actual.

Como consecuencia destas variacions nos capitulos do orzamento de gastos das
catro deputacions, a estrutura dos mesmos modificouse lixeiramente:

o conxunto de operacions financeiras medrou a sla porcentaxe sobre o total de
gastos, chegando a representar o 10,6% en detrimento das operacions non financeiras

das non financeiras, un ano mais se constata a diminucion das operacions de capital,
sobre todo no que atinxe aos investimentos directos, mentres que o conxunto de gastos
correntes incrementa a sla posicion, orixinada neste caso en gran medida no acusado
incremento do capftulo Il e por conseguinte do agregado intermedio de gastos de fun-
cionamento dos servizos, que medraron a unha taxa do 3,5% superior ao incremento do
total, polo que o seu peso relativo no total increméntase | punto, ata chegar a representar
case a metade dos gastos, co 48,2%.
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ESTRUTURA DE GASTOS

ORZAMENTO DE GASTOS (€) IMPORTE % IMPORTE %
Operacions non financeiras 140.391.854 89,1% 78.063.432 87.3%
Operacions correntes 105.507.507 66,9% 55.397.250 61.9%
Operacions de capital 34.884.347 22,1% 22.666.182 25,3%
Operacions financeiras 17.208.706 10,9% 11.378.117 12,7%
TOTAL 157.600.560 100,0% 89.441.550 100,0%
GASTOS A CORUNA %
Gastos funcionamento servizos (I, Il) 63.059.274 40,0% 46.087.109 51,5%
Xuros (1l 302.988 0.2% 673.679 0.8%
Transferencias correntes (IV) 38.985.246 24,7% 8.636.462 9.7%
Fondo continxencia e imprev (V) 3.160.000 2,0% 0 0,0%
Operacions de capital (VIVI) 34.884.347 22,1% 22.666.182 25,3%
Operacions financeiras(VIl, [X) 17.208.706 10,9% 11.378.117 12,7%

TOTAL 157.600.560 100.0% 89.441.550 100.0%

ORZAMENTO DE GASTOS (€) IMPORTE % IMPORTE %
Operacions non financeiras 68.479.785 92,8% 130.823.268 89,3%
Operacions correntes 54.037.699 73.2% 91.795.545 62,7%
Operacions de capital 14.442.087 19,6% 39.027.723 26,6%
Operacions financeiras 5.329.428 7,2% 15.661.707 10,7%
TOTAL 73.809.213 100,0% 146.484.975 100,0%
GASTOS OURENSE
Gastos funcionamento servizos (I, Il) 46.703.572 63,3% 69.532.674 47,5%
Xuros (1l 1.489.571 2,0% 1.248.614 0.9%
Transferencias correntes (IV) 5.844.555 7.9% 20.014.257 13,7%
Fondo continxencia e imprev (V) 0 0,0% 1.000.000 0,7%
Operacions de capital (VI,VII) 14.442.087 19,6% 39.027.723 26,6%
Operacions financeiras(VIl, IX) 5.329.428 7,2% 15.661.707 10,7%
TOTAL 73.809.213 100,0% 146.484.975 100,0%

A estrutura de gastos de cada un dos orzamentos presenta diferenzas, entre as que
se poderfan salientar as seguintes:

O orzamento ourensan € o que presenta unha maior porcentaxe de gastos destina-
dos a operacions correntes, co 73,2% do total, fronte ao orzamento de Lugo que como en
anos anteriores, e ainda que tivo un acusado descenso nos seus gastos de capital, segue a
presentar a porcentaxe de gastos destinados a operacions correntes mais baixo das catro.

No que atinxe aos gastos de capital, investimentos reais e transferencias, obsérvase
que é o orzamento da deputacion de Pontevedra o que presenta unha maior porcentaxe,
destinado a estes gastos madis das cuartas partes do seu orzamento; séguelle moi preto
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o dato do orzamento lucense polo descenso destes capitulos, que leva a presentar unha
porcentaxe do 25,3%.

As operacions financeiras, nas que o capitulo de amortizacions da débeda pendente
€ 0 mais cuantioso representa o 9,9% para o total e foi en Lugo onde se reflicte a maior

porcentaxe, co |12,7% do seu orzamento destinado a cubrir as operacions financeiras.

TOTAL DEPUTACIONS
ORZAMENTO DE GASTOS
(euros)
2013 Increm. % 2014
CAPITULOS IMPORTE % Interanual IMPORTE %
OPERACIONS NON FINANCEIRAS
l. Gastos de Persoal 134.731.654| 29,2% -1,8% 132.337.862| 28,3%
Il. Compra de Bens Corr. E Servicios 82.974.469| 18,0% 12,1% 93.044.766) 19,9%
Gastos funcionamento dos servizos 217.706.124 47,2% 3,5% 225.382.629 48,2%
lll. Xuros 5.114.996 1,1% -27,4% 3.714.852 0,8%
V. Transferencias Correntes 71.021.842| 15,4% 3,5% 73.480.520 15,7%
V. Fondo continxencia e imprev 4.335.000 0,9% -4,0% 4.160.000 0,9%
Operacions Correntes 298.177.962 64,7% 2,9% 306.738.001 65,6%
VI. Investimentos Reais 93.152.302| 20,2% -7,7% 85.933.280 18,4%
VII. Transferencias de Capital 24.053.146 5,2% 4,3% 25.087.058 5,4%
Operaciéns de capital 117.205.448 25,4% -5,3% 111.020.338| 23,8%
Operaciéns non financeiras 415.383.410 90,1% 0,6% 417.758.339 89,4%
OPERACIONS FINANCEIRAS
VIII. Variaciéon Activos Financeiros 3.471.693 0,8% -2,9% 3.371.693 0,7%
IX. Variacion Pasivos Financeiros 42.324.067 9,2% 9,2% 46.206.265 9,9%
Operaciéns financeiras 45.795.760 9,9% 8,3% 49.577.958 10,6%
I TOTAL GASTOS 461.179.170 100% " 1.3% " 467.336.298 100% I
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(E: 2013
5 15% m2014

10%

5%

0%

1] \"

CAPITULOS

\'

Vil

Deputacions

58

ORZAMENTOS DAS DEPUTACIONS PROVINCIAIS



m— =21 XUNTA
orzameniQs % ¢ DE GALICIA

ESTRUTURA POR PROGRAMAS DOS ORZAMENTOS DE 2013 DAS DE-
PUTACIONS PROVINCIAIS

Os orzamentos iniciais de gastos das catro deputacions presentan para o seu conxun-
to unha caracteristica diferente aos anos anteriores, consistente en que, por primeira vez,
a area de gasto 4 de “Actuacions de caracter econdmico” non é a principal finalidade dos
mesmos, ainda que a politica de gasto 45 “Infraestruturas” segue a ser o principal destino
dos gastos, cunha porcentaxe do 7% sobre o total.

A area de gasto que absorbe unha maior consignacion no orzamento inicial de 2014
para o conxunto das catro deputacions, € a 9 destinada a "Actuacions de caracter xeral”,
que por primeira vez constitle a principal finalidade dos gastos, debido sobre todo a caida
dos gastos de operacions de capital. Esta area de gasto absorbe o 28% do total dos or-
zamentos das catro deputacions no que atinxe a sUa estrutura por programas, tendo en
conta que se trata de orzamentos sen consolidar.

Nesta area de gasto 9 incllense os gastos relativos a actividades da Entidade local
consistentes no exercicio de funcions de goberno ou de apoio administrativo, de soporte
loxico e técnico a toda a organizacion, xunto as de transferencias a outras administracions
pUblicas.

Nesta area consignanse un total de 129,1 millons de euros, que supon 17,7 millons
mais ca en 2013 (o 6% de taxa de incremento). A politica de gasto de maior importe € a
92 Servizos de caracter xeral, con 57,3 millons de euros e 0 44% desta area de gasto e o
12,5% do total de gastos das catro deputacions, seguida pola politica de gasto 93 destinada
a Administracion financeira e tributaria que chega a representar o 6,9% do total de gastos.

Este esquema reflictese nos orzamentos de dlas deputacions, no de Lugo e no de
Pontevedra, se ben neste GUltimo a politica de gasto co maior importe dentro do grupo 9,
€ a destinada as transferencias a outras administracions pUblicas, que absorbe o 15% do
total.

Noutra banda a estrutura das outras dlas facendas provinciais segue presentando
como area de gasto de maior porcentaxe e importe sobre o total a destinada a actuacions
de caracter econdbmico, o 33% no orzamento corunés e o 30% no ourensan.
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CLASIFICACION POR PROGRAMAS DE GASTO
(Orzamentos sen consolidar)

R . TOTAL
Area de gasto Politica de gasto DEPUTACIONS

1 SERVIZOS PUBLICOS BASICOS 36.925.649
13 Seguridade e mobilidade cidada 6.299.127

15 Vivenda e urbanismo 4.102.264

16 Benestar comunitario 20.994.112

17 Medio ambiente 5.530.147

2 ACTUACIONES DE PROTECCION Y PROMOCION SOCIAL. 61.204.716
21 Pensions 8.882.046

22 Qutras prestaciéns econdmicas a favor de empregados 3.840.869

23 Servizos Sociais e promocion social 35.044.022

24 Fomento do Emprego 13.437.779

3 PRODUCION DE BENS PUBLICOS DE CARACTER PREFERENTE 60.348.853
31 Sanidade 496.438

32 Educacion 9.743.736

33 Cultura 32.723.184

34 Deporte 17.385.495

4 ACTUACIONS DE CARACTER ECONOMICO 127.306.690
41 Agricultura, Gandeiria e Pesca 13.106.312

42 Industria e enerxia 3.935.555

43 Comercio, turismo e PEMES 7.351.659

44 Transporte publico 0

45 Infraestruturas 101.731.896

46 Investigacién, desenvolvemento e innovacion 533.000

49 Outras actuacions de caracter econédmico 648.267

9 ACTUACIONS DE CARACTER XERAL 129.062.121
91 Organos de goberno 11.055.362

92 Servizos de caracter xeral 57.259.404

93 Administracién financeira e tributaria 31.748.264

94 Transferencias a outras Administracions Publicas 28.999.090

0 DEBEDA PUBLICA 45.048.372
01 Débeda Publica 45.048.372

TOTAL 459.896.401

DEPUTACIONS Clasificacion por programas de gasto

4 ACTUACIONS DE
CARACTER ECONOMICO
33%

3 PRODUCION DE BENS
PUBLICOS DE CARACTER
PREFERENTE
13%

2 ACTUACIONES DE

PROTECCION Y

PROMOCION SOCIAL.
13,3%

1 SERVIZOS PUBLICOS
BASICOS
8,0%

9 ACTUACIONS DE
CARACTER XERAL
28,1%

0 DEBEDA PUBLICA

9,8%

Para o conxunto dos catro orzamentos, cun importe moi proximo ao do grupo
9, figura o 4, Actuacions de cardcter econébmico, con 127, 3 millons de euros e o 28%
tamén sobre o total de gastos. Intégranse nesta area os gastos de actividades, servizos e
transferencias que conducen a desenvolver o potencial dos distintos sectores da activida-
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de econdbmica. Tamén comprende os gastos en infraestruturas basicas e de transportes;
infraestruturas agrarias; comunicacions; investigacion, desenvolvemento e innovacion.

Como se dicia é a politica de gasto 45 a destinada &s infraestruturas a de maior im-
porte das deste grupo nos catro orzamentos provinciais, con 101,7 milléns de euros en
total e unha porcentaxe global do 22%. E no orzamento coruiés onde se reflicte o maior
importe e porcentaxe desta politica de gasto, que chega a absorber o 28% do total. A
continuacion, reflectindo o peso do sector primario na economia galega, esta a politica de
gasto 41 “Agricultura, ganderia e pesca”’ con |3, millons de euros e o 3% sobre o total,
tendo a maior presenza no orzamento lucense, cunha porcentaxe destes gastos preto do
5% do seu total.

As Actuacions de proteccion e promocion social, incluidas na area de gasto 2, son a
terceira finalidade dos gastos para o conxunto das catro deputacion, cunha cifra de 61,2
millons que representa o |3,3% sobre o total. InclUense nesta area todos aqueles gastos e
transferencias que constitlen o réxime de prevision, as pensions de funcionarios, atencions

de caracter benéfico-asistencial; atencion a grupos con necesidades especiais, como mo-
z0s, maiores, persoas con discapacidade e terceira idade; tamén comprende as medidas de
fomento do emprego. Neste orzamento de 2014, entre estas destaca a politica de gasto
dirixida aos servizos sociais e promocion social, a 23, con mais da metade do importe da
area e o 8% do total de gastos.

No orzamento ourensan non se reflicte esta porcentaxe dos gastos destinados & pro-
teccion e promocion social, xa que co 3% representa a area de gasto de menor importe
do seu orzamento.

A area de gasto de Producién de bens pablicos de caracter preferente, drea 3, contén
todos os gastos relacionados coa sanidade, educacion, cultura, tempo de lecer, deporte, e,
en xeral, todos aqueles tendentes & elevacion ou mellora da calidade de vida. Presenta un
importe e porcentaxe moi semellante ao do grupo ou area 2, sendo a politica de gasto de
maior orzamento a dirixida a promocion da cultura, que representa mais do 50% da area
de gasto e o 7% do total de gastos.

Nesta area de gasto non se reflicten variacions importantes das porcentaxes a ela
destinadas entre os catro orzamentos, mesmo salientando a cultura nos catro orzamentos
como a politica de gasto de maior cifra.
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2014 - Comparativa dos gastos
Orzamentos das deputacions por programas de gasto

(orzamentos sen consolidar)

Area

PONTEVEDR
de Politica de gasto ACORUNA | % LUGO % OURENSE [ % A % TOTAL %
gasto
1 SERVIZOS PUBLICOS BASICOS 2.034.412 | 1,3% | 7.134.283 | 8,7% [20.572.472| 27,9% | 7.184.482 4,9% | 36.925.650 | 8,0%

13 Seguridade e mobilidade cidada 350.000 0,2% | 2.565.576 | 3,1% | 1.766.884 | 2,4% 1.616.667 1,1% | 6.299.127 | 1,4%

15 Vivenda e urbanismo 0 0,0% | 1.354.854 | 1,6% 0 00% | 2.747.410 | 1,9% | 4.102.264 | 0,9%

16 Benestar comunitario 65.000 | 0,0% | 792625 | 1,0% [18.237.884[24,7% | 1.898.603 | 1,3% |20.994.113 | 4,6%

17 Medio ambiente 1619412 | 1,0% | 2421229 | 29% | 567.703 | 08% | 921.802 | 0,6% | 5.530.147 | 1,2%
2 ACTUACIONES DE PROTECCION Y . ) . . .
et 26.484.027 | 16,8% |11.940.457| 14,5% | 2.236.083 | 3,0% | 20.544.149 | 14,0% | 61.204.716 | 13,3%

21 Pensiéns 8.881.844 | 56% 0 0,0% 0 0,0% 202 0,0% | 8.882.046 | 1,9%

22 Outras prestacions econémicas

a favor de empregados
23 Servizos Sociais e promocion

1.838.969 | 1,2% | 1.067.500 | 1,3% 2.000 0,0% 932.400 0,6% | 3.840.869 | 0.8%

14.461.583 | 9,2% | 2.747.893 | 3,3% | 1.810.000 | 2,5% | 16.024.546 | 10,9% | 35.044.022 | 7,6%

social

24 Fomento do Emprego 1.301.631 0,8% | 8.125.064 | 9,9% 424.083 0,6% 3.587.001 2,5% | 13.437.779 | 2,9%
Iﬁ?:CEIQOSRIZ)EEEB‘F;‘ST:UBLICOS e 19.076.098 | 12,1% |11.710.855( 14,2% | 7.716.130 | 10,5% | 21.845.770 | 14,9% | 60.348.854 | 13,1%

31 Sanidade 0 0,0% 0 0,0% | 496.437 [ 0,7% 1 0,0% 496.438 0,1%

32 Educacion 4.460.285 | 2,8% | 2.021.085| 2,5% | 1.234.670 | 1,7% 2.027.696 1.4% | 9.743.737 | 2,1%

33 Cultura 10.882.163 | 6,9% | 5.883.963 | 7,2% | 3.612.490 | 4,9% | 12.344.568 | 8,4% | 32.723.184 | 7,1%

34 Deporte 3.733.650 | 2,4% | 3.805.807 | 4,6% | 2.372.533 | 3,2% | 7.473.505 | 5,1% | 17.385.495 | 3,8%
I&ﬁl\gg"s DE CARACTER 51.484.163 | 32,7% | 19.460.459| 23,7% |(21.922.927 | 29,7% | 34.439.141 | 23,5% |127.306.691 | 27,7%

41 Agricultura, Gandeiria e Pesca 2.327.561 | 1,5% | 3.753.617 | 4,6% | 1.005.040 | 1,4% 6.020.095 | 4,1% | 13.106.313 | 2,8%

42 Industria e enerxia 2512.055 | 16% | 18.000 | 00% | 1.400.000 | 1,9% 5500 | 00% | 3935555 | 0.9%
43 Comercio, turismo e PEMES 1.810.000 | 1,1% | 2.034.035 | 2,5% 0 00% | 3507.624 | 24% | 7.351.659 | 1.6%
44 Transporte publico 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
45 Infraestruturas 44.000.158 | 27,9% [13.347.929 16,2% |19.517.887 | 26,5% | 24.865.922 | 17,0% |101.731.897 | 22.1%
46 Investigacion, desenvolvemento | 574 005 | 029 | 154000 | 0.2% 0 0.0% 5000 | 00% | 533000 | 0.1%
€ Innovacion
49 Qutras actuacions de caracter

ra 460390 | 0,3% | 152.878 | 0.2% 0 00% | 35000 | 00% | 648267 | 0,1%
economico

9 ACTUACIONS DE CARACTER XERAL 42.029.454 | 26,7% |(23.932.952 29,1% |(14.733.390| 20,0% | 48.366.325 | 33,0% |[129.062.121( 28,1%

91 Organos de goberno 2272552 | 1,4% | 2.437.166 | 3,0% | 3.513.274 | 4,8% | 2.832.370 1,9% | 11.055.362 | 2,4%

92 Servizos de caracter xeral 20.706.344 | 13,1% | 14.242.367| 17,3% | 9.189.321 [ 12,5% | 13.121.372 | 9,0% | 57.259.405 | 12,5%

93 Administracién financeira e
tributaria
94 Transferencias a outras

15.407.934 | 9,8% | 3.939.377 | 4,8% | 2.030.795 | 2,8% | 10.370.158 | 7,1% | 31.748.264 | 6,9%

L L. . 3.642.624 | 2,3% | 3.314.041 | 4,0% 0 0,0% | 22.042.425 | 15,1% | 28.999.090 | 6,3%
Administraciéns Publicas
0 DEBEDA PUBLICA 16.492.405 | 10,5% | 8.034.861 | 9,8% | 6.518.999 | 8,8% | 14.002.108 | 9,6% | 45.048.372 | 9,8%
01 Débeda Publica 16.492.405 | 10,5% | 8.034.861 | 9,8% | 6.518.999 | 8,8% | 14.002.108 | 9,6% | 45.048.372 | 9,8%
TOTAL 157.600.560 | 100,0% | 82.213.866 | 100,0% | 73.700.000 | 100,0% | 146.381.975 | 100,0% | 459.896.404  100,0%

A Débeda plblica segue a ter un considerable peso porcentual na composicion dos
gastos por programas, mesmo mais alta ca en anos anteriores, xa que con 45 millons de
euros dos catro orzamentos en total, absorbe o 9,8% do total de gastos. Comprende os
gastos de xuros e amortizacion da débeda pUblica e demais operacions financeiras e natu-
reza analoga, con exclusion dos gastos que ocasione a formalizacidon das mesmas.
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A porcentaxe de gastos destinados 4 débeda pUblica flutla entre o 10,5% do orza-
mento coruiés e o 8,8% do ourensan, polo que non hai grandes diferenzas entre as catro
facendas provinciais.

Por Ultimo a area de gasto | Servizos publicos bésicos, que comprende todos aqueles
gastos orixinados polos servizos publicos basicos que, con caracter obrigatorio, deben
prestar os concellos, ao abeiro do artigo 31.2 de la Lei 7/1985, de 2 de abril, reguladora das
Bases de Réxime Local, atendendo a funcion das provincias de cooperacion e asistencia

aos concellos.

O importe total destinados a esta area é de 36,9 millons que representan o 8% do
total, destacando a politica de gasto destinadas ao benestar comunitario, a 16, con 21
millons e o 4.6% do total do orzamento.

Nesta area de gasto, como en anos anteriores destaca a elevada porcentaxe do
orzamento da deputacion de Ourense que destina a ela o 28% do total, sendo no seu
orzamento a segunda prioridade de gasto, destacando que o importe da politica de gasto
de benestar comunitario lle representa case a cuarta parte dos seus gastos. dedlcese asi
unha gran diferenza entre os catro orzamentos provinciais no que atinxe tanto a esta area,
como ao benestar comunitario, xa que no outro extremo do reflectido en Ourense, des-
taca o 1,3% do orzamento corunés no que a Unica politica de gasto que alcanza o 1% é a
de medio ambiente, e 0 0,04 % de benestar comunitario, que presenta os importes mais
baixos dos catro orzamentos neste grupo de gastos.

I1.2.2. VARIABLES DE GASTOS en relacién coa poboacién provincial

O total de gastos coincide co total de ingresos ao presentarse os orzamentos equi-
librados. A cifra de gastos de persoal (capitulo ) € de 48,2 €/hab., | € inferior ao dato de
2013, de media de Galicia, situandose por encima deste dato as cifras dos orzamentos de
Ourense (con 88,2€) e Lugo (con 74,1€), as provincias de menor poboacion. A Coruia
foi a que presentou a menor cifra de gastos de persoal por habitante, con 33,7€/habitante,
igual aos datos dos dous anos anteriores.

O resultado no orzamento pontevedrés foi o que tivo a maior variacion respecto do
ano anterior, cunha baixa de -2,3 euros.

No relativo ao peso relativo deste capitulo na composicion dos gastos, dicir que pre-
senta unha media do 28,3 inferior en case un punto porcentual & dos Ultimos anos, que
reflicte unha vez mais a politica de reducion orzamentaria das conta piblicas. Destaca a
alta porcentaxe dos gastos de persoal na Deputacion de Ourense, xa que co 38,5%, supe-
ra en 14 puntos porcentuais a porcentaxe de Coruha, que € a menor e evidencia a escasa
marxe que queda para outros gastos. Por outra banda as porcentaxes das dlas restantes
aproximanse ao dato da media, ao redor do 28%.
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As cifras do total por operacions correntes (capitulos do | ao V, este Ultimo o novo
capitulo do Fondo de continxencia ) presentan unha tendencia similar aos gastos de per-
soal, xa que foron as cifras de Lugo e Ourense, con 161,6 e 167,7€/hab. respectivamente,
as que superaron a media, que se sitia nos | | 1,6 €/hab. (3 € por encima do dato de 2013);
mentres que A Coruha e Pontevedra presentan cifras semellantes.

Como consecuencia do elevado peso dos gastos de persoal na composicion de gas-
tos, foi na Deputacion de Ourense onde se reflectiu a maior porcentaxe de gastos co-
rrentes sobre o total, cunha porcentaxe do 73,2%, que xunto a porcentaxe do orzamento
da Coruna, co 66,9% foron as que superaron a porcentaxe media (65,6%), que tivo un
incremento respecto a do ano 201 3. En Lugo e Pontevedra a porcentaxe rolda o 62%.

GASTOS
Euros por habitante e porcentaxes

A Corufia Lugo Ourense Pontevedra Gallicia
Gastos Totais 139,2 261,0 2291 154,2 170,1
Gastos de Persoal (Cap I) 33,7 741 88,2 42,4 48,2
% GPIGT 24.2% 28,4% 38,5% 27,5% 28,3%
Operacions Correntes (1ao V) 93,2 161,6 167,7 96,6 111,6
%OCIGT 66,9% 61,9% 73,2% 62,7% 65,6%
Operacions de Capital (VHVIl) 30,8 66,1 44,8 41,1 40,4
% OCIGT 22,1% 25,3% 19,6% 26,6% 23,8%
Operacions Financeiras (VII+IX) 15,2 33,2 16,5 16,5 18,0
% OF/GT 10,9% 12,7% 7.2% 10,7% 10,6%

Polo que respecta as operacions de capital (capitulos VI e VII) a deputacion co orza-
mento maior das catro destinado a estes gastos segue sendo, como en anos anteriores, a
de Lugo, con 66,1 €/hab., ainda que experimentou unha importante diminucion. Ademais
segue apreciandose a acusada diferenza entre os datos duns orzamentos e outros, xa que
por exemplo o dato de Lugo é 2,2 veces superior ao de Coruha, o de menor resultado
deste agregado dos catro, e mesmo |,6 veces o da media de Galicia que se sitla nos 40,4
euros por habitante.

Malia ser o orzamento lucense o de maior importe en termos per capita deste agre-
gado a porcentaxe maior figura no orzamento pontevedrés, co 26,6% dos seus gastos
destinados a operacions de capital, por encima tamén da porcentaxe deste agregado para
a media de Galicia. no outro extremo atbpase o dato do orzamento ourensan que é o
que destina a menor proporcion dos seus gastos a operacions de capital.
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Variables de Gastos (per capita)

uG. de Persoal
BOp. Correntes
mOp. de Capital

mO0p. Financeiras

Euros por habitante

A Corufia Lugo Ourense Pontevedra Galicia

Por Gltimo, as operacions financeiras (capitulos VIII e IX), acadan os 18€ por habi-
tante, | € mais que en 2013. Destaca o resultado reflectido no orzamento lucense para as
operacions financeiras xa que case duplican a media de Galicia con 33,2 €/hab. A distancia
atopanse os datos do resto de orzamentos provinciais en termos de importe por habitan-
te, mesmo no de Ourense que € a provincia de menor poboacion.

A porcentaxe destas operacions sobre o total de gastos & a menor das variables aqur
descritas, concretamente do 10,6% para a media de Galicia, manifestando nesta porcen-
taxe mais similitudes entre as porcentaxes dos catro orzamentos provinciais ca en termos
de euros por habitante.
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I1.2.3. EVOLUCION DE GASTOS DO PERIODO 20032-2014

A tendencia observada nos Ultimos doce anos nos gastos de persoal, capitulo |, reflic-
te unha traxectoria continua e crecente, para todos os anos do perfodo analizado, agas os
descensos manifestados nos Gltimos tres anos, desde 201 | a 2014.
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A grandes trazos, obsérvase que a taxa de incremento interanual media nos |12 anos
do periodo ascende ao 2,9% para a suma das catro deputacions, que evidencia un maior
ritmo de crecemento que o volume orzamentario, que foi do I,1%.

Este maior ritmo de crecemento dos gastos de persoal fronte ao total de gastos,
obsérvase para tres deputacions; mentres que, pola contra, a de Lugo presenta uns orza-
mentos mais austeros e con menor ihdice de crecemento interanual do capftulo |. Nesta
deputacion o ritmo de crecemento destes foi do 1%, o menor das catro deputacions, igual
ataxa de crecemento do total dos seus recursos. Ademais, o importe de gastos de persoal
no orzamento lucense dos 4 (ltimos anos supdn un retroceso ata a cifra de 2005, sendo
a de menor importe de capitulo .

GASTOS DE PERSOAL
Milléns de euros
Inc.
interanua
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 | medio
A Coruia 28,9 29,7 30,9 32,5 33,8 36,3 36,7 36,9 40,2 38,66 38,34 38,20 2,6%
Lugo 22,7 23,9 26,4 27,3 29,6 34,4 35,9 37,0 26,3 2512 25,02 2540 1.0%
Ourense 20,1 21,4 221 23,8 25,8 28,0 28,3 30,6 311 30,26 28,68 28,43| 3.2%
Pontevedra 24,9 29,0 33,3 35,1 38,2 41,4 44,7 43,0 44,5 39,87 42,70| 40,30 4,5%
Galicia 96,6 104,0 112,6 118,7 127,5 140,1 145,6 147,5 142,1] 133,91 134,73| 132,34 29% |

Deputacions

66

ORZAMENTOS DAS DEPUTACIONS PROVINCIAIS



e et =24 XUNTA
OrzamenNios b
2015 +r+ DE GHLlClH
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2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
===ACorufia | 28,9 | 297 | 309 | 325 | 33,8 | 363 | 367 | 369 | 40,2 | 38,66 | 3834 | 38,20
=l | ugo 227 | 239 | 264 | 27,3 | 296 | 344 | 359 | 37,0 | 263 | 2512 | 2502 | 2540
e Ourense 20,1 | 21,4 | 221 | 238 | 258 | 280 | 283 | 30,6 | 31,1 | 30,26 | 28,68 | 28,43
=== Pontevedra| 24,9 | 29,0 | 33,3 | 351 | 382 | 41,4 | 447 | 43,0 | 445 | 39,87 | 42,70 | 40,30

Como se dicfa a traxectoria de gastos de persoal foi crecente ata chegar ao punto de
inflexion en 201 | a partir do que se produciron descensos nas catro deputacions, ainda
gue en Ourense non baixou ata o0 ano 2012 e en Pontevedra, tiveron un incremento en
2013. En termos xerais, € dicir analizando o periodo completo (de 2003 ao 2014), foi no
orzamento da deputacion de Pontevedra, a que presentou un maior ritmo de crecemento
das catro, cunha taxa do 4,5%.

Gastos de persoal por habitante 2003-2014
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2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014

=g A Corufia 26 27 27 29 30 32 32 32 35 34 34 34
== | ugo 63 66 74 77 83 99 | 101 | 105 | 75 72 72 74
iy OUreNse 58 62 65 70 76 85 84 91 93 92 88 88
@i Pontevedra | 27 31 35 37 40 44 47 45 46 42 45 42

En termos de gastos por habitante, as traxectorias podense dividir en dous grupos:
as cifras de Lugo e Ourense foron claramente superiores as outras en todos os anos do
periodo 2003-20 4. Ambas partian de valores moi semellantes, lixeiramente superiores os
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de Lugo, ata o ano 2010. Pola contra, nos Gltimos anos, debido ao forte descenso do ca-
pitulo destinado ao pagamento dos gastos de persoal no orzamento de Lugo, os importes
no orzamento da Deputacion de Ourense foron os mais altos das catro, malia que tamén

tiveron descensos nos dous Ultimos anos.

No outro grupo, partindo de cifras semellantes, os datos de Coruna e Pontevedra, en
todos os anos inferiores as de Lugo e Ourense, obsérvase unha diverxencia entre os anos
2005 e 2011, para volver a xuntarse os datos en 2012, e en 2014, por mor da caida destes

gastos, moi leve na Coruha e mais acusada en Pontevedra.

A evolucion das operacions de capital nos Gltimos doce anos, reflicte unha traxectoria
decrecente, non continuada, destacando o importante agravamento deste agregado de
gatos a partir do orzamento inicial de 2009. O importe para o total dos catro orzamentos
provinciais pasou dos 180 millons de euros en 2003 aos | || do exercicio 2014, o que

representa unha taxa media de diminucion do -4,3%.

Evolucién operacions de capital 2003-2014.-Galicia (milléns de euros)
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242 8 245,9 2443 _~"\

’ N

225,0

200,0 1850
s 227 \

175,0

Milléns de euros

150,0

125,0

100,0

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Este descenso do importe de operacions de capital (caprtulos VI e VII) produciuse
nas catro deputacions, ainda que foi en Ourense onde a taxa de diminucion foi menor, co
-2,1%, fronte ao 5,8% producido na Corufa. O importe de 2014 é moi proximo & metade
do importe de 2003, o que da a idea da magnitude da diminucion destes gastos. Ademais
obsérvase o agravante de que desde que en 2009 comezaran a diminuir as consignacions
dirixidas aos investimentos, non se aprecia unha recuperacion, xa que malia presentar cada
un dos catro orzamentos incremento deste agregado en algiin destes anos, quedan illados

e non se consolidan, xa que volven a presentar descensos.
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OPERACIONS DE CAPITAL

Milléns de euros

Inc.
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 interanua

| medio
A Coruiia 67,1 67,2 63,4 64,8 68,0 76,9 82,7 59,5 50,8 27,2 39,3 349 | -5.8%
Lugo 40,4 36,8 53,3 90,3 67,5 75,0 60,2 58,0 24,2 31,8 25,2 22,7| -51%
Ourense 18,2 18,0 20,7 22,3 11,7 15,4 253 257 13,2 13,4 10,9 14,4 -21%

Pontevedra 55,0 63,0 70,7 65,4 98,6 77,0 90,3 59,3 38,1 56,0 41,8 39,0 [ -3,1%

Galicia 180,6| 185,01 2081| 242,8( 2459| 2443 | 2584 | 2025| 1264 | 1284 117,2| 111,0| -43%

Evolucion operacions de capital 2003-2014

120,0

100,0
w 80,0
S
® 60,0
2
2
= 40,0
20,0
0,0
2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
=t A Corufia 67,1 67,2 63,4 64,8 68,0 76,9 82,7 59,5 50,8 27,2 39,3 34,9
=== ugo 40,4 36,8 53,3 90,3 67,5 75,0 60,2 58,0 24,2 31,8 25,2 22,7
Ourense 18,2 18,0 20,7 22,3 1,7 15,4 25,3 25,7 13,2 13,4 10,9 14,4
=== Pontevedra | 55,0 63,0 70,7 65,4 98,6 77,0 90,3 59,3 38,1 56,0 41,8 39,0

Outra das conclusions que se poden extraer € que a cifra de Ourense é a mais baixa
das catro, (presentando unha lifa claramente por debaixo das manifestadas polas outras
deputacions), ainda que a partir de 2012 debido ao importante recorte destes capitulos
no orzamento da Coruha, a diferenza reduciuse considerablemente, quedando mais preto
de Coruha e Lugo.

En 2014 foi o orzamento de Ourense o Unico dos catro que aumentou o seu importe
de gastos de capital, polo que ainda a gran diferenza esta vaise reducindo.

En termos de gastos de capital por habitante as traxectorias presentaron un punto
de partida de maior variabilidade entre uns datos e outros, cunha evolucion claramente
crecente e cun forte ritmo & alza na cifra da Deputacion de Lugo ata o ano 2006, na que
mostrou o seu maximo con 254 €/hab., mais de catro veces superior ao dato da Coruha,
a de menor cifra, e moi lonxe da senda das outras deputacions. Mais a partir dese ano
tivo unha traxectoria & baixa, que provocou que diminufra en gran medida a superioridade
que tina.
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Operacions de capital por habitante 2003-2014
275
250
225
% 200 // \?A
£ 175 \.:l
Qo
] 150 /{ N
S 125 \
w 100 y e
75 1
50
25 "%
0
2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
et A Corufia 60 60 56 57 60 69 72 52 44 24 35 31
== |ugo 112 102 149 254 190 216 170 164 69 91 73 66
=== Ourense 53 53 61 66 35 47 75 77 40 41 33 45
=== Pontevedra | 60 68 75 69 104 82 94 62 40 58 44 41

En 2014 o dato de gastos por capital en termos de euros por habitante mais baixo
dos catro esta no orzamento da, o Unico que presenta un resultado por debaixo da media
de Galicia. A cifra de Lugo, malia os acusados descensos producidos nestes Ultimos anos,
segue a ser a maior das catro en termos per capita, que & mais do dobre dos datos de

Coruna.
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INTRODUCION AOS ORZAMENTOS INDIVIDUAIS DE GASTOS POR
DEPUTACION

Como no apartado de ingresos, a continuacion, describense graficamente, de xeito
individual, os orzamentos de gastos de cada unha das deputacions provinciais, coa seguinte
secuencia de datos expresivos das principais variables orzamentarias:

*  En primeiro lugar, describese nunha mesma paxina, a estrutura basica dos gastos. Esta
reflictese nunha taboa sintética, que recolle os importes de operacions correntes e de
capital que compohen as operacions non financeiras, xunto as operacions financeiras,
coas sllas porcentaxes sobre o total. Ademais tamén se incllen os gréficos de distri-
bucion dos diferentes compohentes de gastos.

* En segundo lugar, figura a tdboa da nova clasificacion por programas de gastos e o

grafico no que se reflicte a composicion de cada finalidade na estrutura total.

*  En terceiro lugar, figura a tdboa comprensiva do orzamento inicial do 2014, como
resultado do estado da consolidacion cos OO.AA, coa comparacion co ano 201 3.
Asl mesmo figura un grafico coas diferentes porcentaxes de cada capitulo de gastos
nestes dous Ultimos anos.

*  En cuarto lugar, describese a evolucion dos orzamentos no perfodo 2003-2014 do
capitulo |, gastos de persoal, e dos gastos de capital, capitulos VI e VI,

Os datos refirense a euros correntes de cada ano, e mostranse coa seguinte orde:

- Taboa comprensiva dos datos da variable obxecto da evolucion, expresada en
millons de euros, de cada deputacion e a sta comparativa co de total deputacions
(Galicia), e a taxa de crecemento interanual media (%).

- Gréfico de traxectorias, cos datos da taboa anterior (millons de euros).

- Gréfico coas traxectorias de cada deputacion e a media de Galicia, en termos de
euros por habitante.

Deputacions 71 ORZAMENTOS DAS DEPUTACIONS PROVINCIAIS



s A =71 XUNTA
orz4menios % ¢ DE GALICIA

I1.2.4. ORZAMENTO DE GASTOS DA DEPUTACION DA CORUNA

DEPUTACION DA CORUNA

ORZAMENTO DE GASTOS (€) IMPORTE %
Operaciéns non financeiras 140.391.854  89,1%

Operacions correntes 105.507.507  66,9%

Operaciéns de capital 34.884.347  221%
Operaciéns financeiras 17.208.706  10,9%
TOTAL 157.600.560  100,0%
GASTOS A CORUNA %
Gastos funcionamento servizos (|, Il) 63.059.274  40,0%
Xuros (Ill) 302.988 0,2%
Transferencias correntes (V) 38.985.246  24,7%
Fondo continxencia e imprev (V) 3.160.000 2,0%
Operaciéns de capital (VI VII) 34.884.347  221%
Operaciéns financeiras(VIll, IX) 17.208.706  10,9%
TOTAL 157.600.560  100,0%

A Coruiia. Orzamento Gastos 2014

Operacioéns
financeiras

10,9%

Operacions de capital
1%

Operacions correntes
6,9%

A Coruiia. Orzamento Gastos 2014

Operacioéns

financeiras(VIII, IX)
10,9%
Gastos funcionamento
servizos (I, I1)
Operacions de capital 40,0%

(VI,VII)

25%

Fondo continxencia e
imprev (V)
2,0%

Xuros (I11)
Transferencias 0,2%
correntes (1V)
24,7%
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CLASIFICACION POR PROGRAMAS DE GASTO
(Orzamentos sen consolidar)

Area de gasto Politica de gasto A CORUNA
1 SERVIZOS PUBLICOS BASICOS 2.034.412
13 Seguridade e mobilidade cidada 350.000
15 Vivenda e urbanismo 0
16 Benestar comunitario 65.000
17 Medio ambiente 1.619.412
2 ACTUACIONES DE PROTECCION Y PROMOCION SOCIAL. 26.484.027
21 Pensions 8.881.844
22 Outras prestacions econdémicas a favor de empregados 1.838.969
23 Servizos Sociais e promocién social 14.461.583
24 Fomento do Emprego 1.301.631
3 PRODUCION DE BENS PUBLICOS DE CARACTER PREFERENTE 19.076.098
31 Sanidade 0
32 Educacion 4.460.285
33 Cultura 10.882.163
34 Deporte 3.733.650
4 ACTUACIONS DE CARACTER ECONOMICO 51.484.163
41 Agricultura, Gandeiria e Pesca 2.327.561
42 Industria e enerxia 2.512.055
43 Comercio, turismo e PEMES 1.810.000
44 Transporte publico 0
45 Infraestruturas 44.000.158
46 Investigacion, desenvolvemento e innovacion 374.000
49 QOutras actuacions de caracter econémico 460.390
9 ACTUACIONS DE CARACTER XERAL 42.029.454
91 Organos de goberno 2.272.552
92 Servizos de caracter xeral 20.706.344
93 Administracion financeira e tributaria 15.407.934
94 Transferencias a outras Administracions Publicas 3.642.624
0 DEBEDA PUBLICA 16.492.405
01 Débeda Publica 16.492.405

TOTAL 157.600.560

A CORUNA Clasificacién por programas de gasto

1 SERVIZOS PUBLICOS
BASICOS 2 ACTUACIONES DE

13% PROTECCION Y
’ PROMOCION SOCIAL.
16,8%

0 DEBEDA PUBLICA
10,5%

9 ACTUACIONS DE
CARACTER XERAL
26,7%

3 PRODUCION DE
BENS PUBLICOS DE
CARACTER
PREFERENTE
12,1%

4 ACTUACIONS DE
CARACTER
ECONOMICO
32,7%
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DEPUTACION DA CORUNA
ORZAMENTO DE GASTOS
(euros)
2013 Increm. % 2014
CAPITULOS IMPORTE % Interanual IMPORTE | %
OPERACIONS NON FINANCEIRAS
|. Gastos de Persoal 38.340.195| 24,5% -0,4% 38.198.947| 24,2%
Il. Compra de Bens Corr. e Servicios 23.831.996 15,2% 4,3% 24.860.327 15,8%
Gastos funcionamento dos servizos 62.172.191 39,7% 1,4% 63.059.274 40,0%
. Xuros 567.340 0,4% -46,6% 302.988 0,2%
IV.Transferencias Correntes 38.276.354 24,4% 1,9% 38.985.246 24,7%
V. Fondo continxencia e imprev 3.135.000 2,0% 0,8% 3.160.000 2,0%
Operacions Correntes 104.150.885 66,5% 1,3% 105.507.507 66,9%
VL. Investimentos Reais 25.733.081 16,4% -18,1% 21.077.377| 13,4%
VI. Transferencias de Capital 13.610.000 8,7% 1,4% 13.806.970 8,8%
Operacions de capital 39.343.081( 25,1% -11,3% 34.884.347| 22,1%
Operacions non financeiras 143.493.967 91,6% -2,2% 140.391.854 89,1%
OPERACIONS FINANCEIRAS
VIIi. Variacion Activos Financeiros 999.289 0,6% 0,0% 999.289 0,6%
IX. Variacién Pasivos Financeiros 12.197.544 7,8% 32,9% 16.209.417 10,3%
Operacions financeiras 13.196.833 8,4% 30,4% 17.208.706 10,9%
TOTAL GASTOS 156.690.800] 100% [ 06% | 157.600.560] 100%
25%
20%
]
> 15%
P
g m2013
&
o 10% W2014
a

| Il 1] v Vv Vi Vil

Vil IX

CAPITULOS
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orzamenios
2015
A CORUNA
GASTOS DE PERSOAL
Millons de euros
Inc.
interanual
2003| 2004| 2005 2006| 2007 2008| 2009] 2010{ 2011 2012  2013|  2014|  medio
A Corufia 289| 297| 309| 325| 338 363| 367| 369| 402 38,7 38,3 38,2 2,6%
Galicia 96,6| 1040| 112,6| 1187| 127,5| 140,1| 1455| 147.4| 1421 1339 134,7| 1323 2,9%
A Coruia. Gastos de Persoal 2003-2014
200,0
175,0
w1500 — e
3
° 125,0
[=
2 100,0 -
=
75,0
50,0
# P o 4r_*—ﬁ—’
25,0 _ﬁ v v
0,0
2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013
=== A Corufia | 28,9 29,7 30,9 32,5 33,8 36,3 36,7 36,9 40,2 38,7 38,3
=l Galicia 96,6 | 1040 | 112,6 | 118,7 | 127,5 | 140,1 | 14555 | 147,4 | 142,1 | 133,9 | 134,7
A Coruia. Gastos de Persoal (€ por habitante) 2003-2014
80,0
60,0
40,0 -
~ ~ O — e
e v v 4
o ; : + v
20,0
0,0
2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
@ A Coruiia | 26 27 27 29 30 32 32 32 35 34 34 34
=@ Galicia 35 38 41 43 46 51 52 53 51 48 49 48
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A CORUNA
OPERACIONS DE CAPITAL
Milléns de euros
Inc.
interanual
2003] 2004| 2005 2006| 2007 2008 2009 2010| 2011 2012]  2013[  2014|  medio
A Corufia 67,1 672| 634| 648 680 769 827 595/ 508 272|393 349|  -58%
Galicia 180,6] 185,0] 208,1| 242,8| 2459| 244,3| 2584 2026 1264| 1284| 1172 1110 -43%
A Coruia. Operacions de capital 2003-2014
300,0
250,0
w
8 200,0 -
2
2 150,0 \
E
100,0
a Y
¢ ¢ <= ¢ M v\
50,0 ~ O o
0,0
2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
empe== \ Corufia | 67,1 | 67,2 | 63,4 | 64,8 | 68,0 | 76,9 | 827 | 59,5 | 50,8 | 27,2 | 39,3 | 34,9
=== Galicia | 180,6 | 185,0 | 208,1 | 242,8 | 245,9 | 244,3 | 258,4 | 202,6 | 126,4 | 128,4 | 117,2 | 111,0

A Coruia. Operaciéns de capital. (€ por habitante) 2003-2014

200
150
100
50
0
2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
== A Corufia | 60 60 56 57 60 69 72 52 44 24 35 31
=== Galicia 66 67 75 88 89 89 92 72 45 46 42 40
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I1.2.5. ORZAMENTO DE GASTOS DA DEPUTACION DE LUGO

DEPUTACION DE LUGO
ORZAMENTO DE GASTOS (€) IMPORTE %
Operaciéns non financeiras 78.063.432  87,3%
Operacions correntes 55.397.250 61,9%
Operacions de capital 22.666.182  253%
Operacions financeiras 11.378.117 12,7%
TOTAL 89.441.550  100,0%
GASTOS LUGO
Gastos funcionamento servizos (I, Il) 46.087.109  51,5%
Xuros (Il 673.679 0,8%
Transferencias correntes (IV) 8.636.462 9,7%
Operaciéns de capital (VI,VII) 22.666.182  25,3%
Operacions financeiras(VIIl, [X) 11.378.117  12,7%
TOTAL 89.441.550  100,0%

Lugo. Orzamento Gastos 2014

Operacioéns
financeiras
13%

Operacions de capital

25%
Operacions correntes
62%
Lugo. Orzamento Gastos 2014
Operacions
financeiras(VII, 1X)
12,7%
Operacions de capital
(VILVII) Gastos funcionamento
25,3% servizos (1, I1)

51,5%

Transferencias
correntes (IV) Xuros (Il
o
8.7% 0.8%
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CLASIFICACION POR PROGRAMAS DE GASTO
(Orzamentos sen consolidar)

Area de gasto Politica de gasto LUGO
1 SERVIZOS PUBLICOS BASICOS 7.134.283
13 Seguridade e mobilidade cidada 2.565.576
15 Vivenda e urbanismo 1.354.854
16 Benestar comunitario 792.625
17 Medio ambiente 2.421.229
2 ACTUACIONS PROTECCION E PROMOCION SOCIAL. 11.940.457
21 Pensiéns
22 Outras prestacions econdémicas a favor de empregados 1.067.500
23 Servizos Sociais e promocién social 2.747.893
24 Fomento do Emprego 8.125.064
3 PRODUCION BENS PUBLICOS DE CARACTER PREFERENTE 11.710.855
31 Sanidade
32 Educacion 2.021.085
33 Cultura 5.883.963
34 Deporte 3.805.807
4 ACTUACIONS CARACTER ECONOMICO 19.460.459
41 Agricultura, Gandeiria e Pesca 3.753.617
42 Industria e enerxia 18.000
43 Comercio, turismo e PEMES 2.034.035
44 Transporte publico
45 Infraestruturas 13.347.929
46 Investigacion, desenvolvemento e innovacion 154.000
49 Outras actuacions de caracter econémico 152.878
9 ACTUACIONS CARACTER XERAL 23.932.952
91 Organos de goberno 2.437.166
92 Servizos de caracter xeral 14.242.367
93 Administracién financeira e tributaria 3.939.377
94 Transferencias a outras Administraciéns Publicas 3.314.041
0 DEBEDA PUBLICA 8.034.861
01 Débeda Publica 8.034.861
TOTAL 82.213.866

LUGO Clasificacion por programas de gasto

1 SERVIZOS PUBLICOS 5
, . 0 2 ACTUACIONS
0 DEBEDA PUBLICA BASICOS PROTECCION E
9,8% 8,7%

PROMOCION SOCIAL.
14,5%
9 ACTUACIONS
CARACTER XERAL _
29,1%

3 PRODUCION DE BENS
PUBLICOS DE CARACTER
PREFERENTE

14,2%

4 ACTUACIONS
CARACTER ECONOMICO
23,7%
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2073 % ¢ DE GALICIA
DEPUTACION DE LUGO
ORZAMENTO DE GASTOS
(euros)
2013 Increm. % 2014
CAPITULOS IMPORTE % Interanual IMPORTE | %
OPERACIONS NON FINANCEIRAS
|. Gastos de Persoal 25.017.038| 28,0% 1,5% 25.401.724 28,4%
Il. Compra de Bens Corr. e Servicios 15.401.325 17,2% 34,3% 20.685.385 23,1%
Gastos funcionamento dos servizos 40.418.363 45,2% 14,0% 46.087.109 51,5%
Ill. Intereses 1.010.112 1,1% -33,3% 673.679 0,8%
V. Transferencias Correntes 12.497.517 14,0% -30,9% 8.636.462 9,7%
V. Fondo continxencia e imprev
Operacions Correntes 53.925.992| 60,3% 2,7% 55.397.250 61,9%
VI. Investimentos Reais 19.454.7421 21,7% -10,2% 17.476.235| 19,5%
VII. Transferencias de Capital 5.718.468 6,4% -9,2% 5.189.947 5,8%
Operacions de capital 25.173.210| 28,1% -10,0% 22.666.182| 25,3%
Operaciéns non financeiras 79.099.202| 88,4% -1,3% 78.063.432 87,3%
OPERACIONS FINANCEIRAS
VIII. Variacion Activos Financeiros 300.000 0,3% 0,0% 300.000 0,3%
IX. Variacién Pasivos Financeiros 10.062.977 11,2% 10,1% 11.078.117 12,4%
Operaciéns financeiras 10.362.977| 11,6% 9,8% 11.378.117 12,7%
| TovAL GAsTOS 89.462.179] 1000% | 00% |  89.441.550] 100% |
30%
25% m2013
m2014

20%

15%

PORCENTAXES

10%
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LUGO
GASTOS DE PERSOAL
Milléns de euros
Inc.
interanual
2003 2004 2005 2006 2007| 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 medio
Lugo 22,7 23,9 26,4 27,3 29,6 34,4 35,9 37,0 26,3 25,1 25,0 25,4 1,0%
Galicia 96,6/ 1040 1126/ 118,77 127,5] 140,1 1455 1474 1421 133,9 134,7 132,3 2,9%

Lugo. Gastos de Persoal 2003-2014

200,0
150,0 —
w
[
=l
12
S 1000 -
=
50,0
0,0
2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
e=t==lugo | 22,7 | 239 | 264 | 27,3 | 296 | 344 | 359 | 37,0 | 263 | 251 | 250 | 254
=@ Galicia | 96,6 | 104,0 | 112,6 | 1187 | 127,5 | 140,1 | 1455 | 147,4 | 142,1 | 133,9 | 134,7 | 132,3

Lugo. Gastos de Persoal (€ por habitante) 2003-2014

120,0

100,0 o 4"\

80,0 %
60,0 -
40,0 -W

0,0

2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
63 66 74 7 83 99 101 105 75 72 72 74
53 51 48 49 48

g | UJO
e=fl== Galicia | 35 38 41 43 46 51 52
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orzamentos 3 XUNTH
2015 +r+ DE GHLlClH
LUGO
OPERACIONS DE CAPITAL
Miles de euros
Inc interanual
2003| 2004f 2005| 2006| 2007 2008| 2009| 2010| 2011 2012 2013 2014  medio
Lugo 404 | 368| 533 903| 675 750| 602| 580[ 242 31,8 25,2 22,7 5,1%
Galicia 180,6 [ 1850 2081 | 242,8| 2459| 2443| 2584 | 202,6| 1264 1284 117,2] 111,0 -4,3%
Lugo. Operaciéns de capital 2003-2014
300,0
250,0 ',
w 200,0 -
[0}
el
g o — .
2 1000
w00 wﬂ\‘ — -
ﬁ e v . 4
%% 75005 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2008 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
b= ugo | 40,4 36,8 53,3 90,3 67,5 75,0 60,2 58,0 24,2 31,8 25,2 22,7
==@== Galicia| 180,6 | 1850 | 208,1 | 242,8 | 2459 | 244,3 | 2584 | 202,6 | 1264 | 1284 | 117,2 | 111,0
Lugo. Operacions de capital (€ por habitante) 2003-2014
300
250
200 /
150 3
100 ;—;'—./._._M
50 N
O 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2008 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
et | UgO 112 102 149 254 190 216 170 164 69 91 73 66
=@ Galicia| 66 67 75 88 89 89 92 72 45 46 42 40
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I1.2.6. ORZAMENTO DE GASTOS DA DEPUTACION DE OURENSE

DEPUTACION DE OURENSE
ORZAMENTO DE GASTOS (€) IMPORTE %
Operacions non financeiras 68.479.785  92,8%
Operacions correntes 54.037.699  73,2%
Operacions de capital 14.442.087  19,6%
Operacions financeiras 5.329.428 7,.2%
TOTAL 73.809.213  100,0%
GASTOS OURENSE
Gastos funcionamento servizos (|, l) 46.703.572  63,3%
Xuros (1ll) 1.489.571 2,0%
Transferencias correntes (V) 5.844.555 7,9%
Operacions de capital (VI,VI) 14.442.087  19,6%
Operacions financeiras(VIl, IX) 5.329.428 7,2%
TOTAL 73.809.213  100,0%
Ourense. Orzamento gastos 2014
Operacions
financeiras
7.2%
Operaciéns de
capital
19,6%
Operacions
correntes
73,2%
Ourense. Orzamento Gastos 2014
Transferencias
Xuros (IIl) correntes (V)
2,0% 7.9%
Operacions de
capital (VI,VIIl)
19,6%
Gastos Operacions
funcionamento financeiras(VIII, 1X)
servizos (I, Il) 7.2%
63,3% '
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Orz4menios DE GALICIA
CLASIFICACION POR PROGRAMAS DE GASTO
(Orzamentos sen consolidar)
Area de gasto Politica de gasto OURENSE
1 SERVIZOS PUBLICOS BASICOS 20.572.471,71
13 Seguridade e mobilidade cidada 1.766.883,96
15 Vivenda e urbanismo 0,00
16 Benestar comunitario 18.237.884,45
17 Medio ambiente 567.703,30
2 ACTUACIONES DE PROTECCION Y PROMOCION SOCIAL. 2.236.083,05
21 Pensiéns 0,00
22 Qutras prestaciéns economicas a favor de empregados 2.000,00
23 Servizos Sociais e promocion social 1.810.000,00
24 Fomento do Emprego 424.083,05
3 PRODUCION DE BENS PUBLICOS DE CARACTER PREFERENTE 7.716.129,82
31 Sanidade 496.437,04
32 Educacion 1.234.670,17
33 Cultura 3.612.490,08
34 Deporte 2.372.532,53
4 ACTUACIONS DE CARACTER ECONOMICO 21.922.926,88
41 Agricultura, Gandeiria e Pesca 1.005.039,60
42 Industria e enerxia 1.400.000,00
43 Comercio, turismo e PEMES 0,00
44 Transporte publico 0,00
45 Infraestruturas 19.517.887,28
46 Investigacion, desenvolvemento e innovacion 0,00
49 Outras actuacions de caracter econdémico 0,00
9 ACTUACIONS DE CARACTER XERAL 14.733.389,55
91 Organos de goberno 3.513.273,54
92 Servizos de caracter xeral 9.189.320,62
93 Administracion financeira e tributaria 2.030.795,39
94 Transferencias a outras Administracions Publicas 0,00
0 DEBEDA PUBLICA 6.518.998,99
01 Débeda Publica 6.518.998,99
TOTAL  73.700.000,00
OURENSE Clasificacion por programas de gasto
9 ACTUACIONS DE
CARACTER XERAL
20%
) 0 DEBEDA PUBLICA
4 ACTUACIONS DE 10%
CARACTER ECONOMICO
32%
1 SERVIZOS PUBLICOS
BASICOS
) 2 ACTUACIONES DE 24%
3 PRODUCION DE BENS PROTECCION Y
PUBLICOS DE CARACTER PROMOCION SOCIAL.
PREFERENTE 3%
11%
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DEPUTACION DE OURENSE
ORZAMENTO DE GASTOS
(euros)
2013 Increm. % 2014
CAPITULOS IMPORTE % Interanual IMPORTE | %
OPERACIONS NON FINANCEIRAS
|. Gastos de Persoal 28.675.187| 43,1% -0,8% 28.432.428| 38,5%
Il. Compra de Bens Corr. e Servicios 15.573.650| 23,4% 17,3% 18.271.144 24.8%
Gastos funcionamento dos servizos 44.248.837| 66,6% 5,5% 46.703.572 63,3%
Il Intereses 1.806.425 2,7% -17,5% 1.489.571 2,0%
IV. Transferencias Correntes 4.046.000 6,1% 44,5% 5.844.555 7,9%
V. Fondo continxencia e imprev
Operaciéns Correntes 50.101.261 75,4% 7,9% 54.037.699 73,2%
VI. Investimentos Reais 10.044.175| 15,1% 31,4% 13.201.752|  17,9%
VI. Transferencias de Capital 877.058 1,3% 41,4% 1.240.335 1,7%
Operacions de capital 10.921.233( 16,4% 32,2% 14.442.087( 19,6%
Operacions non financeiras 61.022.495( 91,8% 12,2% 68.479.785| 92,8%
OPERACIONS FINANCEIRAS
VIII. Variacion Activos Financeiros 300.000 0,5% 0,0% 300.000 0,4%
IX. Variacién Pasivos Financeiros 5.151.469 7,7% -2,4% 5.029.428 6,8%
Operaciéns financeiras 5.451.469 8,2% -2,2% 5.329.428 7.2%
0,0%
| ToTAL casTos 66.473.964| 1000% [ 110% [  73.800.213] 100,0%
45%
40%
m2013
35% m2014

30% 24,8%

25%
17,9%

20%

PORCENTAXES

15%
10%
5%

| 1] 1] \% Vi Vil Vil IX

0%

CAPITULOS
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n ¥4 XUNTA
Orz4menios % ¢4 DE GALICIA
OURENSE

GASTOS DE PERSOAL

Milléns de euros

2003 2004| 2005 2006( 2007| 2008 | 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Inc.
interanual

medio
Ourense 201 214 221 238| 258 280[ 283[ 306 311 30,3 28,7 28,4| 32%
Galicia 96,6] 1040 1126 1187 1275 1401| 1455| 147,4] 142, 1339  1347] 1323 29%
Ourense. Gastos de persoal 2003-2014
200,0
150,0
w
(0]
kel
[}
~r:
2 100,0
s
50,0
~— == 4 >— ¢ ¢ r——d
0,0
2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
e=¢==Ourense | 20,1 | 21,4 | 22,1 | 23,8 | 258 | 280 | 283 | 30,6 | 31,1 | 30,3 | 287 | 284
== Galicia | 96,6 | 104,0 | 112,6 | 118,7 | 127,5 | 140,1 | 145,5 | 147,4 | 142,1 | 133,9 | 134,7 | 132,3
Ourense. Gastos de persoal (€ por habitante) 2003-2014
120,0
100,0
80.0 M
60,0 M
40,0 W
20,0
0,0
2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
=t Ourense | 58 62 65 70 76 85 84 91 93 92 88 88
== Galicia 35 38 41 43 46 51 52 53 51 48 49 48
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OURENSE
OPERACIONS DE CAPITAL
Milléns de euros
Inc.
interanual
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014|  medio
Ourense 18,2| 18,0 20,7] 223| 11,7| 154 253| 257 13,2 13,4 10,9 14,4]  21%
Galicia 180,6| 1850| 2081| 2428 2459| 2443| 2584| 202,6] 1264| 1284| 1172 111,0[ -43%
Ourense.Operacions de capital 2003-2014
300
250
w
38 200 -
1]
c
2
=

150 \_.\._._
100

50

0 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 2012 | 2013 | 2014
e==p== Ourense | 18,2 18,0 20,7 22,3 11,7 15,4 25,3 25,7 13,2 13,4 10,9 14,4
e=ll= Galicia 180,6 | 185,0 | 208,1 | 242,8 | 245,9 | 244,3 | 258,4 | 202,6 | 126,4 | 128,4 | 117,2 | 111,0

Ourense. Operacions de capital (€ por habitante) 2003-2014

150

125

100

75 1
. _‘=‘/0’\

25

0
2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014

=g Qurense | 53 53 61 66 35 47 75 7 40 41 33 45
=@ Galicia 66 67 75 88 89 89 92 72 45 46 42 40
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I1.2.7. ORZAMENTO DE GASTOS DA DEPUTACION DE PONTEVEDRA

DEPUTACION DE PONTEVEDRA
ORZAMENTO DE GASTOS (€) IMPORTE %
Operacions non financeiras 130.823.268  89,3%
Operacions correntes 91.795.545  62,7%
Operacions de capital 39.027.723  26,6%
Operacions financeiras 15.661.707  10,7%
TOTAL 146.484.975 100,0%
GASTOS PONTEVEDRA
Gastos funcionamento servizos (|, Il) 69.532.674  47,5%
Xuros (Ill) 1.248.614 0,9%
Transferencias correntes (IV) 20.014.257 13,7%
Fondo continxencia e imprev (V) 1.000.000 0,7%
Operacions de capital (VI,VII) 39.027.723  26,6%
Operacions financeiras(VIl, IX) 15.661.707  10,7%
TOTAL 146.484.975  100,0%

Pontevedra. Orzamento Gastos 2014

Operacions

financeiras
10,7%

Operacions correntes
7%

Operacions de capital
26,6%

Pontevedra. Orzamento Gastos 2014
Operacions
financeiras(VIII, 1X)
10,7%

Gastos funcionamento

o 16ns d ital servizos (I, II)
peracions de capita o
(VILVIN) 47,5%

26,6%

Fondo continxencia e Transferencias Xuros (111)
imprev (V) correntes (IV) 0,9%
0.7% 13,7%
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Proxecto

Oorzamenros
2015

+#4 XUNTA
¢ DE GALICIA

CLASIFICACION POR PROGRAMAS DE GASTO

Area de gasto

1 SERVIZOS PUBLICOS BASICOS
13 Seguridade e mobilidade cidada
15 Vivenda e urbanismo
16 Benestar comunitario
17 Medio ambiente

2 ACTUACIONES DE PROTECCION Y PROMOCION SOCIAL.
21 Pensions
22 Qutras prestacions econdémicas a favor de empregados
23 Servizos Sociais e promocién social
24 Fomento do Emprego

3 PRODUCION DE BENS PUBLICOS DE CARACTER PREFERENTE
31 Sanidade
32 Educacion
33 Cultura
34 Deporte

4 ACTUACIONS DE CARACTER ECONOMICO
41 Agricultura, Gandeiria e Pesca
42 Industria e enerxia
43 Comercio, turismo e PEMES
44 Transporte publico
45 Infraestruturas
46 Investigacion, desenvolvemento e innovacion
49 Outras actuacions de caracter econémico

9 ACTUACIONS DE CARACTER XERAL
91 Organos de goberno
92 Servizos de caracter xeral
93 Administracién financeira e tributaria

Politica de gasto

94 Transferencias a outras Administraciéns Publicas
0 DEBEDA PUBLICA
01 Débeda Publica

TOTAL

PONTEVEDRA
7.184.482
1.616.667
2.747.410
1.898.603
921.802
20.544.149
202
932.400
16.024.546
3.587.001
21.845.770
1
2.027.696
12.344.568
7.473.505
34.439.141
6.020.095
5.500
3.507.624
0
24.865.922
5.000
35.000
48.366.325
2.832.370
13.121.372
10.370.158
22.042.425
14.002.108
14.002.108
146.381.975

PONTEVEDRA Clasificacion por programas de gasto

1 SERVIZOS PUBLICOS
BASICOS
4,5%

0 DEBEDA PUBLICA
10,4%

9 ACTUACIONS DE
CARACTER XERAL
22,2%

4 ACTUACIONS DE
CARACTER ECONOMICO
32,7%

2 ACTUACIONES DE
PROTECCION Y
PROMOCION SOCIAL.

14,4%

3 PRODUCION DE BENS

PUBLICOS DE CARACTER

PREFERENTE
15,8%
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DEPUTACION DE PONTEVEDRA
ORZAMENTO DE GASTOS
(euros)
2013 Increm. % 2014
CAPITULOS IMPORTE % Interanual IMPORTE | %
OPERACIONS NON FINANCEIRAS
|. Gastos de Persoal 42.699.234| 28,7% -5,6% 40.304.764| 27,5%
Il. Compras de Bens Corr. e Serviciog 28.167.499 19,0% 3,8% 29.227.910 20,0%
Gastos funcionamento dos servizos 70.866.733| 47,7% -1,9% 69.532.674 47,5%
Ill. Intereses 1.731.119 1,2% -27,9% 1.248.614 0,9%
IV. Transferencias Correntes 16.201.971 10,9% 23,5% 20.014.257 13,7%
V. Fondo continxencia e imprev 1.200.000 0,8% -16,7% 1.000.000 0,7%
Operacions Correntes 89.999.823| 60,6% 2,0% 91.795.545 62,7%
VI. Investimentos Reais 37.920.304| 25,5% -9,9% 34.177.917| 23,3%
VII. Transferencias de Capital 3.847.619 2,6% 26,0% 4.849.806 3,3%
Operacions de capital 41.767.923| 28,1% -6,6% 39.027.723 26,6%
Operacions non financeiras 131.767.746 88,7% -0,7% 130.823.268 89,3%
OPERACIONS FINANCEIRAS
VIII. Variaciéon Activos Financeiros 1.872.404 1,3% -5,3% 1.772.404 1,2%
IX. Variacion Pasivos Financeiros 14.912.077] 10,0% -6,9% 13.889.303 9,5%
Operacions financeiras 16.784.481 11,3% -6,7% 15.661.707 10,7%
TOTAL GASTOS 148.552.227 100% -1,4% 146.484.975 100%
30% 27,5%
25%
] 20%
X
=
z
w
%’ 15% =2013
& = 2014
10%
5%
0%
| 1l Ll \" \Y Vi \ Vil IX
CAPITULOS
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PONTEVEDRA
GASTOS DE PERSOAL
Milléns de euros
Inc.
2003| 2004| 2005 2006] 2007| 2008| 2009| 2010 2011 2012|  2013|  2014| interanual medio
Pontevedra 24,9 29,0 33,3 35,1 38,2 41,4 44,7 43,0 445 39,9 42,7 40,3 4,5%
Galicia 96,6] 104,00 1126 1187 1275 1401 1455| 147.4| 1421 1339 1347|1323 2.9%
Pontevedra. Gastos de persoal 2003-2014
200,0
150,0
e 100,0 -
o
(%2}
=
2
s 50,0 : > o o .
0,0
2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
=g Pontevedra | 24,9 | 29,0 | 33,3 | 351 | 38,2 | 41,4 | 44,7 | 43,0 | 44,5 | 39,9 | 42,7 | 40,3
e=fl= Galicia 96,6 | 104,0 | 112,6 | 118,7 | 127,5 | 140,1 | 145,5 | 147,4 | 142,1 | 133,9 | 134,7 | 132,3

Pontevedra. Gastos de Persoal (€ por habitante) 2003-2014

100,0

80,0

40,0

20,0

0,0
2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014

e=g=== Pontevedra | 27 31 35 37 40 44 47 45 46 42 45 42
== Galicia 35 38 41 43 46 51 52 53 51 48 49 48
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PONTEVEDRA
OPERACIONS DE CAPITAL
Milléns de euros

Inc.
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010( 2011 2012 2013 2014 interanual medio

Pontevedra 55,0 63,0 70,7 65,4 98,6 77,0 90,3 59,3 38,1 56,0 41,8 39,0 -3,1%
Galicia 180,6[ 1850 208,1| 242,8]| 2459| 2443| 2584| 202,6] 1264 128,4 117,2 111,0 -4,3%

Pontevedra.Operaciéns de capital 2003-2014

300,0
250,0
200,0 4
w
[
o
» 150,0
f=
2 \_.\H_
= 100,0
50,0 v
0,0
2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 2012 | 2013 | 2014
=== Pontevedra | 55,0 63,0 70,7 65,4 98,6 77,0 90,3 59,3 38,1 56,0 41,8 39,0
e=lll= Galicia 180,6 | 185,0 | 208,1 | 242,8 | 245,9 | 244,3 | 258,4 | 202,6 | 126,4 | 128,4 | 117,2 | 111,0

Pontevedra. Operacions de capital (€ por habitante) 2003-2014

150

125

100

75

50

25

0
2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014

=== Pontevedra | 60 68 75 69 104 82 94 62 40 58 44 41
e=lil== Galicia 66 67 75 88 89 89 92 72 45 46 42 40
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Oorzamenros
2015

I1.3.  PRINCIPAIS INDICADORES EN TERMOS DE CONTABILIDADE
NACIONAL (METODOLOXIA SEC 95-SEC 2010)

I1.3.1. TOTAL DEPUTACIONS

TOTAL DEPUTACIONS
PRINCIPAIS INDICADORES EN TERMOS DE CONTABILIDADE NACIONAL (metodoloxia SEC 95 e SEC 2010)

OPERACIONS NON FINANCEIRAS ORZAMENTO 2014 ORZAMENTO 2013 INCREMENTO TAXA VARIACION

Capitulo I.- Impostos directos 35.200.065 34.222.629 977.437 2,9%
Capitulo Il.- Impostos indirectos 24.757.833 20.946.218 3.811.615 18,2%
Capitulo lll.- Taxas e outros ingresos 31.461.660 31.616.419 -154.759 -0,5%
Capitulo IV.- Transferencias correntes 360.228.571 349.911.061 10.317.510 2,9%
Capitulo V.- Ingresos patrimoniais 5.312.723 6.118.700 -805.976 -13,2%
Total Recursos Correntes (1 456.960.852 442.815.026 14.145.826 3,2%
Capitulo I.-Gastos de persoal 132.337.862 134.731.654 -2.393.792 -1,8%
Capitulo Il.-Gastos en bens correntes e servizos 93.044.766 82.974.469 10.070.297 12,1%
Capitulo lll.-Xuros 3.714.852 5.114.996 -1.400.144 -27,4%
Capitulo IV.- Transferencias correntes 73.480.520 71.021.842 2.458.678 3,5%
Capitulo V.-Fondo de continxencia 4.160.000 4.335.000 -175.000 -4,0%
Total Empregos Correntes (2) 306.738.001 298.177.962 8.560.039 2,9%
AFORRO BRUTO (1-2, 150.222.851 144.637.064 5.585.787 3,9%
Capitulo VI.- Alleamento de investimentos reais 1.675.723 2.005.519 -329.796 -16,4%
Capitulo VII.- Transferencias de capital (ingresos) 6.011.396 13.721.174 -7.709.778 -56,2%
Total Recursos de Capital (3 7.687.119 15.726.693 -8.039.574 -51,1%
Capitulo V.- Investimentos reais 85.933.280 93.152.302 -7.219.022 -7,7%
Capitulo VII.- Transferencias de capital 25.087.058 24.053.146 1.033.912 4,3%
Total Empregos de Capital (4) 111.020.338 117.205.448 -6.185.110 -5,3%
CAPACIDADE (+) OU NECESIDADE (-) DE FINACIAMENTO (1+3-2 46.889.632 43.158.309 3.731.323 8,6%
OPERACIONS FINANCEIRAS ORZAMENTO 2014 ORZAMENTO 2013 INCREMENTO TAXA VARIACION
Capitulo VIIL.- Activos financeiros 2.688.326 2.637.451 50.875 1,9%
Capitulo IX.- Pasivos financeiros 0 0 0
Total Recursos Financeiros (5 2.688.326 2.637.451 50.875 1,9%
Capitulo VIII.- Activos financeiros 3.371.693 3.471.693 -100.000 -2,9%
Capitulo IX.- Pasivos financeiros 46.206.265 42.324.067 3.882.198 9,2%
Total Empregos Financeiros (6) 49.577.958 45.795.760 3.782.198 8,3%
CAPACIDADE (+) OU NECESIDADE (-) DE FINACIAMENTO (5-6) -46.889.632 -43.158.309  -3.731.323 8,6%
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I1.3.2. ORZAMENTO DEPUTACION DA CORUNA

ORZAMENTO DEPUTACION A CORUNA
PRINCIPAIS INDICADORES EN TERMOS DE CONTABILIDADE NACIONAL (metodoloxia SEC 95 e SEC 2010)

OPERACIONS NON FINANCEIRAS ORZAMENTO 2014 ORZAMENTO 2013 INCREMENTO TAXA VARIACION
Capitulo I.- Impostos directos 15.033.987 15.777.560 -743.573 -4,7%
Capitulo Il.- Impostos indirectos 7.478.600 6.589.002 889.598 13,5%
Capitulo Ill.- Taxas e outros ingresos 8.817.659 9.381.739 -564.080 -6,0%
Capitulo IV.- Transferencias correntes 124.011.705 121.581.432 2.430.273 2,0%
Capitulo V.- Ingresos patrimoniais 1.528.610 2.631.067 -1.102.457 -41,9%

Total Recursos Correntes (1 156.870.560 155.960.800 909.760 0,6%
Capitulo |.-Gastos de persoal 38.198.947 38.340.195 -141.249 -0,4%
Capitulo Il.-Gastos en bens correntes e servizos 24.860.327 23.831.996 1.028.331 4,3%
Capitulo Ill.-Xuros 302.988 567.340 -264.352 -46,6%
Capitulo IV.- Transferencias correntes 38.985.246 38.276.354 708.891 1,9%
Capitulo V.-Fondo de continxencia 3.160.000 3.135.000 25.000 0,8%

Total Empregos Correntes (2) 105.507.507 104.150.885 1.356.622 1,3%

AFORRO BRUTO (1-2 51.363.053 51.809.915 -446.862 -0,9%

Capitulo VI.- Alleamento de investimentos reais 0 0 0

Capitulo VII.- Transferencias de capital (ingresos)

Total Recursos de Cailtal i i

Capitulo VI.- Investimentos reais 21.077.377 25.733.081 -4.655.705 -18,1%
Capitulo VII.- Transferencias de capital 13.806.970 13.610.000 196.970 1,4%

Total Empregos de Capital (4) 34.884.347 39.343.081 -4.458.735 -11,3%
CAPACIDADE (+) OU NECESIDADE (-) DE FINACIAMENTO (1+3-2 16.478.706 12.466.833 4.011.873 32,2%
OPERACIONS FINANCEIRAS ORZAMENTO 2014 ORZAMENTO 2013 INCREMENTO TAXA VARIACION
Capitulo VIII.- Activos financeiros 730.000 730.000 0 0,0%
Capitulo IX.- Pasivos financeiros 0 0 0

Total Recursos Financeiros (5, 730.000 730.000 0 0,0%
Capitulo VIII.- Activos financeiros 999.289 999.289 0 0,0%
Capitulo IX - Pasivos financeiros 16.209.417 12.197.544 4.011.873 32,9%

Total Empregos Financeiros (6) 17.208.706 13.196.833 4.011.873 30,4%
CAPACIDADE (+) OU NECESIDADE (-) DE FINACIAMENTO (5-6) -16.478.706 -12.466.833 -4.011.873 32,2%

I1.3.3. ORZAMENTO DA DEPUTACION DE LUGO

ORZAMENTO DEPUTACION LUGO

OPERACIONS NON FINANCEIRAS ORZAMENTO 2014 ORZAMENTO 2013 INCREMENTO TAXA VARIACION

Capitulo I.- Impostos directos 5.076.618 4.996.548 80.070 1,6%
Capitulo Il.- Impostos indirectos 3.761.697 3.970.767 -209.070 -5,3%
Capitulo lll.- Taxas e outros ingresos 7.242.726 6.584.064 658.662 10,0%
Capitulo IV.- Transferencias correntes 66.465.843 63.317.780 3.148.063 5,0%
Capitulo V.- Ingresos patrimoniais 1.055.100 970.819 84.281 8,7%
Total Recursos Correntes (1 83.601.984 79.839.978 3.762.006 4,7%
Capitulo I.-Gastos de persoal 25.401.724 25.017.038 384.686 1,5%
Capitulo Il.-Gastos en bens correntes e servizos 20.685.385 15.401.325 5.284.061 34,3%
Capitulo Ill.-Xuros 673.679 1.010.112 -336.433 -33,3%
Capitulo IV.- Transferencias correntes 8.636.462 12.497.517 -3.861.055 -30,9%
Capitulo V.-Fondo de continxencia 0 0 0
Total Empregos Correntes (2) 55.397.250 53.925.992 1.471.258 2,7%
AFORRO BRUTO (1-2 28.204.734 25.913.986 2.290.748 8,8%
Capitulo VI.- Alleamento de investimentos reais 1.668.722 1.954.518 -285.796 -14,6%
Capitulo VIL.- Transferencias de capital (ingresos) 3.819.968 7.367.683 -3.547.715 -48,2%
Total Recursos de Capital (3 5.488.690 9.322.201 -3.833.511 -41,1%
Capitulo VLI.- Investimentos reais 17.476.235 19.454.742 -1.978.507 -10,2%
Capitulo VII.- Transferencias de capital 5.189.947 5.718.468 -528.521 -9,2%
Total Empregos de Capital (4) 22.666.182 25.173.210 -2.507.028 -10,0%
CAPACIDADE (+) OU NECESIDADE (-) DE FINACIAMENTO (1+3-2 11.027.242 10.062.977 964.265 9,6%
OPERACIONS FINANCEIRAS ORZAMENTO 2014 ORZAMENTO 2013 INCREMENTO TAXA VARIACION
Capitulo VIII.- Activos financeiros 350.875 300.000 50.875 17,0%
Capitulo IX.- Pasivos financeiros 0 0 0
Total Recursos Financeiros (5’ 350.875 300.000 50.875 17,0%
Capitulo VIII.- Activos financeiros 300.000 300.000 0 0,0%
Capitulo IX.- Pasivos financeiros 11.078.117 10.062.977 1.015.141 10,1%
Total Empregos Financeiros (6) 11.378.117 10.362.977 1.015.141 9,8%
CAPACIDADE (+) OU NECESIDADE (-) DE FINACIAMENTO (5-6) -11.027.242 -10.062.977 -964.265 9.6%
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I1.3.4. ORZAMENTO DA DEPUTACION DE OURENSE

ORZAMENTO DEPUTACION OURENSE

OPERACIONS NON FINANCEIRAS ORZAMENTO 2014 ORZAMENTO 2013 INCREMENTO TAXA VARIACION
Capitulo I.- Impostos directos 4.100.000 2.500.000 1.600.000 64,0%
Capitulo Il.- Impostos indirectos 3.647.000 0 3.647.000
Capitulo lll.- Taxas e outros ingresos 5.597.637 5.811.059 -213.422 -3,7%
Capitulo IV.- Transferencias correntes 58.926.664 55.187.747 3.738.916 6,8%
Capitulo V.- Ingresos patrimoniais 230.463 323.263 -92.800 -28,7%
Total Recursos Correntes (1 72.501.763 63.822.069 8.679.694 13,6%
Capitulo |.-Gastos de persoal 28.432.428 28.675.187 -242.759 -0,8%
Capitulo Il.-Gastos en bens correntes e servizos 18.271.144 15.573.650 2.697.494 17,3%
Capitulo lll.-Xuros 1.489.571 1.806.425 -316.853 -17,5%
Capitulo IV.- Transferencias correntes 5.844.555 4.046.000 1.798.555 44.5%
Capitulo V.-Fondo de continxencia 0 0 0
Total Empregos Correntes (2) 54.037.699 50.101.261 3.936.437 7,9%
AFORRO BRUTO (1-2 18.464.065 13.720.808 4.743.257 34,6%
Capitulo VI.- Alleamento de investimentos reais 7.000 51.000 -44.000 -86,3%
Capitulo VII.- Transferencias de capital (ingresos) 1.000.450 2.300.895 -1.300.445 -56,5%
Total Recursos de Capital (3 1.007.450 2.351.895  -1.344.445 -57,2%
Capitulo V.- Investimentos reais 13.201.752 10.044.175 3.157.577 31,4%
Capitulo VII.- Transferencias de capital 1.240.335 877.058 363.276 41,4%
Total Empregos de Capital (4) 14.442.087 10.921.233 3.520.853 32,2%
CAPACIDADE (+) OU NECESIDADE (-) DE FINACIAMENTO (1+3-2 5.029.428 5.151.469 -122.042 -2,4%
OPERACIONS FINANCEIRAS ORZAMENTO 2014 ORZAMENTO 2013 INCREMENTO TAXA VARIACION
Capitulo VIIL.- Activos financeiros 300.000 300.000 0 0,0%
Capitulo IX- Pasivos financeiros 0 0 0
Total Recursos Financeiros (5 300.000 300.000 0 0,0%
Capitulo VIIL.- Activos financeiros 300.000 300.000 0 0,0%
Capitulo IX.- Pasivos financeiros 5.029.428 5.151.469 -122.042 -2,4%
Total Empregos Financeiros (6) 5.329.428 5.451.469 -122.042 -2,2%
CAPACIDADE (+) OU NECESIDADE (-) DE FINACIAMENTO (5-6) -5.029.428 -5.151.469 122.042 -24%

I1.3.5. ORZAMENTO DA DEPUTACION DE PONTEVEDRA

ORZAMENTO DEPUTACION PONTEVEDRA

OPERACIONS NON FINANCEIRAS ORZAMENTO 2014 ORZAMENTO 2013 INCREMENTO TAXA VARIACION
Capitulo I.- Impostos directos 10.989.461 10.948.521 40.940 0,4%
Capitulo II.- Impostos indirectos 9.870.536 10.386.449 -515.913 -5,0%
Capitulo lll.- Taxas e outros ingresos 9.803.638 9.839.557 -35.919 -0,4%
Capitulo IV.- Transferencias correntes 110.824.359 109.824.101 1.000.258 0,9%
Capitulo V.- Ingresos patrimoniais 2.498.551 2.193.551 305.000 13,9%
Total Recursos Correntes (1 143.986.545 143.192.179 794.366 0,6%
Capitulo |.-Gastos de persoal 40.304.764 42.699.234 -2.394.470 -5,61%
Capitulo Il.-Gastos en bens correntes e servizos 29.227.910 28.167.499 1.060.411 3,8%
Capitulo lll.-Xuros 1.248.614 1.731.119 -482.505 -27,87%
Capitulo IV.- Transferencias correntes 20.014.257 16.201.971 3.812.286 23,5%
Capitulo V.-Fondo de continxencia 1.000.000 1.200.000 -200.000 -16,67%
Total Empregos Correntes (2) 91.795.545 89.999.823 1.795.722 2,0%
AFORRO BRUTO (1-2 52.191.000 53.192.356 -1.001.356 -1,88%
Capitulo VI.- Alleamento de investimentos reais 1 1 0 0,0%
Capitulo VII.- Transferencias de capital (ingresos) 1.190.978 4.052.596 -2.861.618 -70,6%
Total Recursos de Capital (3 1.190.979 4.052.597 -2.861.618 -70,6%
Capitulo VI.- Investimentos reais 34.177.917 37.920.304 -3.742.387 -9,9%
Capitulo VII.- Transferencias de capital 4.849.806 3.847.619 1.002.187 26,0%
Total Empregos de Capital (4) 39.027.723 41.767.923 -2.740.200 -6,6%
CAPACIDADE (+ DE FINACIAMENTO (1+3: 14.354.256 15.477.030 -1.122.774 -7,3%
ZAMENTO 2014 ORZAMENTO 2013 INCREMENTO TAXA VARIACION
Capitulo VIIL.- Activos financeiros 1.307.451 1.307.451 0,0%
Capitulo IX- Pasivos financeiros 0 0 0
Total Recursos Financeiros (5, 1.307.451 1.307.451 0 0,0%
Capitulo VIIL.- Activos financeiros 1.772.404 1.872.404 -100.000 -5,3%
Capitulo IX.- Pasivos financeiros 13.889.303 14.912.077 -1.022.774 -6,9%
Total Empregos Financeiros (6) 15.661.707 16.784.481 -1.122.774 -6,7%
CAPACIDADE (+) OU NECESIDADE (-) DE FINACIAMENTO (5-6) -14.354.256 -15.477.030 1.122.774 -7.3%
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